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BLAŽENÉ OSTROVY A SEDMÝ KONTINENT
Desátý titul cesto-faktopisné knižní řady, čtenářsky přívětivé literatury faktu, která si klade za cíl vnést do 
pohledu na svět systém, lépe se v něm vyznat a porozumět mu, hodně se dozvědět a přitom si počíst.

Autorka Dana Trávníčková využívá znalostí a zkušeností ze všech etap svého života – jak cestovatelky po více 
než 120 zemích všech kontinentů a organizátorky cest po desítkách z nich, tak vysokoškolské pedagožky profesí 
programátor a systémový analytik.

Příběh dvou nádherných ostrovních regionů, zasazený do souvislostí a vztahů k dalším částem světa, zejmé-
na k Evropě. Ostrovnímu celku na západě Indického oceánu výrazně dominuje Madagaskar se svou unikátní 

flórou, faunou i historií. 

Rovněž v dalších ostrovních 
zemích tohoto regionu, 
jimiž jsou Réunion, Mau-
ricius, Seychely, Komory 
a Mayotte, psala historie i 
příroda dramatické stránky.

Druhý je příběh Azor-
ských, Madeirských 
a Kanárských ostrovů 
na východě Atlantického 
oceánu, které mj. sehrály 
významnou úlohu v proce-
su evropských zámořských 
objevů.

Text knihy doprovází více 
než 700 barevných foto-
grafií a názorných mapek.

K dostání v knihkupectvích 
a především v knižních 
e-shopech Luxor a Kosmas. 

O všech titulech dané 
knižní řady více na 
stránkách nakladatelství  
www.danytravel.cz.
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DĚDU MRÁZE JSEM NESNÁŠELA
Rozhovor s mladou herečkou Elizavetou Maximovou, která mluví o no‑
vém vánočním filmu Přání Ježíškovi, kde hraje hlavní roli. A také vzpo‑
míná na Vánoce v Rusku. Mimo jiné také prozradí, proč s rodinou mají 
netradiční rusko‑česko‑britský Štědrý den. strany 10–12

PROJÍMADLO K VÁNOCŮM? TAK PŘED STO LETY
Jaké dárky si dávali lidé za první republiky? Nahlédněte do dobových 
časopisů a inspirujte se reklamou a tehdejšími trendy.  strany 24–26

KNIHU, KOSMETIKU NEBO VÍNO?
Na konci listopadu už spousta lidí ladí poslední drobnosti, které svým 
blízkým nadělí pod stromeček. Pro ty, kteří ještě neměli čas na shánění 
a hlavně vymýšlení těch správných dárků, máme tipy.  strany 14–19

VÁNOCE S NÁDECHEM LUXUSU
Zeptali jsme se šesti známých osobností českého byznysu, sportu 
i kultury, jak nejraději tráví Vánoce, jaké byly jejich nejzvláštnější 
svátky a jaké dávají dárky.  strany 4–8

PESTRÝ ADVENT
Náladu tvoří z velké části prostředí. Tak si dojeďte pro tu sváteční 
na trhy, do kláštera nebo mezi vinice.  strany 20–23

LETOS ZABALTE DÁRKY DO KRABICE OD BOT
Vyberte si z dobročinných akcí a pošlete dárek dětem, které mají rodiče 
ve vězení, handicapovaným nebo třeba seniorům. strany 28–31

SVAŘÁK, DEKU A SERIÁL. KTERÝ ALE PUSTIT?
Podívali jsme se do zaprášených koutů videoték, abychom vybrali něko‑
lik netradičních seriálů a filmů, které stojí za zhlédnutí. strany 32–34
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Osobnosti české kul‑
tury, sportu a byzny‑
su se shodují, že Vá‑
noce bez dárků by 
pro ně nebyl problém. 
Ale jen tehdy, když by 
v rodině nebyly děti.
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Úspěšná podnikatelka, 
známý opěrní pěvec, 

minimalista, knižní influencerka, 
sportovní hvězda nebo vlivný 

ekonom. České osobnosti, které 
by mohly trávit Vánoce kdekoliv 
na světě a obestavět stromeček 
luxusními dárky. Někteří z nich 

to zkusili, ale raději se vrací 
k tradičním svátkům. 

Když se řeknou české Vánoce, většina si vybaví rodinnou 
pohodu doma. Spousta lidí se celý rok těší, až bude dě‑
lat to samé, co loni. Výjimkou nejsou ani známé osob‑

nosti. My jsme vybrali šestku lidí z různých odvětví, věkových 
skupin a zastávajících odlišné rodinné role. Zasedneme tak 
za vánoční stůl s autorem knihy Konec prokrastinace Petrem 
Ludwigem, knižní influencerkou Lucií Zelinkovou nebo se za‑
kladatelkou rodinné firmy SIKO Jaroslavou Valovou. O tom, jak 
se proměnil jeho pohled na dávání dárků, bude mluvit slavný 
operní pěvec Adam Plachetka a na své nejzvláštnější svátky za‑
vzpomíná reprezentantka v beachvolejbalu Markéta Nausch 
Sluková nebo ekonom a člen Národní ekonomické rady vlády 
Lukáš Kovanda. 

Dnes již bývalá beachvolejbalistka Markéta Nausch Sluková se 
každý rok těší na sváteční atmosféru, vánoční výzdobu měst, ná‑
kupy i zmrzlý nos a popíjení svařáku na trzích. „Pro mě mají Vá‑
noce pořád své kouzlo. Těším se hlavně na čas strávený s rodi‑
nou, pohádky a cukroví,“ poodhaluje sportovkyně. „Občas lijeme 
olovo nebo krájíme jablka. Každoročně máme společnou rodin‑
nou večeři a před rozbalováním dárků zpíváme koledy. U klavíru 
se jich většinou ke škodě všech zúčastněných ujímám já,“ vtipku‑
je basbarytonista Adam Plachetka, který hostuje třeba v Metro‑
politní opeře v New Yorku.

Propagátorka knih Lucie Zelinková se považuje za člověka, 
který na tradicích nelpí, ale i pro ni je důležité být doma s rodi‑
nou. „Na Vánoce vždycky jezdím k našim na ves a toužím po oby‑
čejných Vánocích, které budou co nejpodobnější těm, jaké jsme 
prožívali v dětství,“ vystihla vánoční nostalgii. 

KE STOLU!
V otázce štědrovečerní tabule se většina zpovídaných shod‑
la na rybí polévce, tradičním bramborovém salátu a smaženém 
kapru nebo jiné rybě. Petr Ludwig má vepřový řízek, Lucie Zelin‑
ková maso nejí a část její rodiny jsou vegani, takže na stole mají 
spoustu va riant jídel. 

Jaroslavě Valové všichni v rodině tvrdí, že rybí polévku, kubu 
i salát umí nejlépe na světě. „A tak vařím už den předem. Vše 
následně rozvezu do rodin mých blízkých, se kterými Štěd‑
rý den netrávím. Na oplátku jsem zvaná na Boží hod vánoční 
a na Štěpána k nim na oběd,“ popisuje rodinné tradice úspěš‑
ná podnikatelka a přidává ještě jednu: „Jedenkrát v roce vy‑
táhnu z kredence krásný jídelní servis po mamince a poveče‑
říme na něm.“

JAK SLAVÍ SVÁTKY 
ZNÁMÉ OSOBNOSTI?

Text – Barbora Janečková, Foto – archiv osobností, Unsplash

Sváteční pizza v Pacifiku nebo silvestr v Ománu je už nelákají, chtějí tradici
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PŮLNOČNÍ, HŘBITOV NEBO ZCELA BEZ DUCHOVNA
Pokud jde o duchovní rozměr Vánoc, názory se trochu rozcháze‑
jí. Lukáš Kovanda chodí rád na půlnoční mši do katedrály sv. Víta. 
„Bývá tam rozjímavá nálada a člověk tam potká ducha Vánoc,“ 
myslí si. Jaroslava Valová nevynechá půlnoční mši nikdy, pokud jí 
to zdraví a časové možnosti dovolí. „Před večeří se tradičně po‑
modlíme a vzpomeneme na ty, kteří již mezi námi nejsou. Dělá‑
me to tak vždycky, i když během roku se u stolu nemodlíme,“ při‑
bližuje atmosféru u rodinného stolu. 

Petr Ludwig se na Štědrý večer vydává na dlouhou procházku 
na hřbitov. „Je tam ticho, naprostý klid, jen třepot světel stovek 
svíček. Velmi silná atmosféra, která mi připomíná to, že život je 
krátký a čas je tím nejhodnotnějším, co máme. Je to silné a činí 
mě to pokornějším,“ přiznává Ludwig. 

Adam Plachetka každý rok až na výjimky chodí do kostela 
u Pražského Jezulátka. Téměř před dvaceti lety se tam poprvé 
zúčastnil Rybovy České mše vánoční a od té doby se tam vrací. 

To Lucie Zelinková se kloní k úplně ateistické variantě bez svá‑
tečních výjimek. „Momentálně o tom hodně přemýšlím v souvis‑
losti s blížícím se narozením potomka. Nedovedu si představit 
čerpat duchovno o Vánocích a ještě po zbytek roku respektovat 
pravidla křesťanské církve. Například upírání práv stejnopohlav‑
ním párům a rodinám,“ vysvětluje svůj postoj budoucí maminka. 
Ani Markéta Nausch Sluková do kostela na Vánoce nechodí, tra‑
dici opustila už jako malá.

DÁRKY S VTIPEM A NA DOBROU VĚC, 
ALE PŘEDEVŠÍM PRO DĚTI
Většinu vánočních zvyků a tradic lidé udržují celé generace. Ov‑
šem i tady dochází ke změnám, zejména v množství dárků. „Vá‑
noce bez dárků by mi teď už vůbec nevadily. Dokonce bych řekl, 
že bych je uvítal. Ale to až teď. Jako dítě pochopitelně ne, to by 
pro mě Vánoce bez dárků hraničily s velezradou,“ přiznává eko‑
nom Kovanda. 

I Lucie Zelinková si dovede Vánoce bez dárků představit, ale 
rozhodně ne tam, kde jsou děti. „S partnerem si dáváme k Váno‑
cům letenky se špetkou záhady. Třeba loni jsem dostala letenky 
do Osla, pod stromkem však byl zabalen plyšový oslík s hádan‑
kou,“ vzpomíná na svůj oblíbený dárek influencerka. 

Stejně to vidí i Jaroslava Valová: „Děti na dárky čekají, pí‑
šou Ježíškovi.“ Kvůli velkému množství dárků je ale rychle roz‑
balují a ani nevnímají, co vlastně dostaly. „Hledají jen tu věc, 
kterou si přály. To vidím jako problém. Děti ztrácejí pojem 
o hodnotě věcí a odmalička si zvykají na nesmyslnou spotře‑
bu,“ zamýšlí se. 

V tom s ní souhlasí i psycholog Martin Zajíc, podle něhož příliš 
velké množství dárků může vést k jejich degradaci. „Naopak po‑
kud si rodina žádné dárky nepřeje, je fajn, když všichni chápou, 
proč tomu tak je, a souhlasí s tím. Děti se pak nemusejí cítit nějak 
opomíjeny ve srovnání s ostatními,“ vysvětluje. 

Nejdůležitější jsou hodnoty, které rodiče vyznávají a které se 
v rodině nějak přímo projevují. „Přístup a výchova rodičů je pro 
děti jakási norma, takže pokud jsou vedeny k tomu, že život není 
jen o dárcích, penězích a zisku, ponesou si to do dalšího života,“ 
tvrdí o výchově ke skromnosti psycholog. Jak dodává, takový pří‑

„Na Nový rok dávám 
sloužit mši za oběti vá‑
lek, tak jako to dělá‑
vala moje již zemřelá 
maminka. Také nosím 
věneček k pomníku 
obětem první světové 
války, který je na ná‑
vsi. Jsou tam vyryta 
jména bratrů mé ba‑
bičky i mého dědy,“ 
prozrazuje své tradi‑
ce podnikatelka Jaro‑
slava Valová.

Adamu Plachetkovi 
se vnímání Vánoc léty 
proměnilo. „Než se na‑
rodila první dcera, měl 
jsem skoro potřebu 
Vánoce vypouštět. Teď 
se dvěma dětmi a že‑
nou jsme trávili Váno‑
ce v rodinném vinném 
sklípku na Moravě,“ 
říká operní pěvec.

Pro influencerku Lucii 
Zelinkovou je důležité 
být na Vánoce doma 
s rodinou. „Vždycky 
jezdím k našim na ves 
a toužím po obyčej‑
ných Vánocích, kte‑
ré budou co nejpodob‑
nější těm, jaké jsme 
prožívali v dětství,“ 
 zasnívá se. 
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stup je na rozdíl od arogance a rozhazování ve společnosti a mezi 
přáteli velmi dobře přijímán. 

Minimalista Petr Ludwig má v nákupu vánočních dárků jasno. 
„Tradičně je již nekupuji, ale za každého člena rodiny pošlu pení‑
ze na Lékaře bez hranic či jinou organizaci, která nějakým způso‑
bem naplňuje hodnoty, kterým věřím,“ upřesňuje. Sám rád vzpo‑
míná na Vánoce před deseti lety, kdy mu děda vyprávěl mnoho 
hodin o svém dětství. „Popsal jsem pět stran diáře jeho moudry 
o vztazích, rodině a životě celkově. Hodně také mluvil o dětství 
a své mamince, mé prababičce,“ dodává Ludwig s tím, že dárky 
mu dávají smysl hlavně u malých dětí. 

V TĚHOTENSTVÍ KLID, 
S MALÝMI RATOLESTMI POTOM SHON
Zásadní změna v nahlížení na Vánoce přichází v době, kdy rodina 
čeká nebo už má dítě. Operní pěvec Adam Plachetka brázdil řadu 
let světová pódia bez ohledu na roční období. „Než se narodila 
první dcera, měl jsem skoro potřebu Vánoce vypouštět. Děti změ‑
nily mé vnímání svátků naprosto zásadně,“ přiznává. Koncertní 
program rodině sice často určuje, kde Vánoce stráví, ale i mimo 
domov se Plachetkovi snaží být spolu. 

Poslední svátky trávil pěvec se svou ženou a dvěma dětmi 
v rodinném vinném sklípku na Moravě. „Měli jsme ozdobený 

Na Štědrý 
večer chodím 
na dlouhou 
procházku 
na hřbitov. 
Je tam naprostý 
klid, jen třepot 
světel stovek 
svíček. Velmi 
silná atmosféra, 
která mi 
připomíná, 
že život je krátký.

stromek na zahradě a užívali si společně přírody,“ dodává Pla‑
chetka. 

S potomkem se mění i způsob prožívání Vánoc u Lucie Ze‑
linkové, která je teprve v očekávání. „Pro knihkupce a nakla‑
datele jsou Vánoce nejnáročnějším časem. Letos prvně budu 
trvat na klidu a pomalém tempu. Navíc budu uvažovat nad vel‑
kými změnami, které nám následující rok do rodiny přinese,“ 
slibuje si. 

Sváteční klid si naopak v době, kdy měla tři malé děti, neu‑
žívala Jaroslava Valová. Příprava svátků pro ni bývala dost hek‑
tická. „Nyní mají děti vlastní rodiny a já mohu celý advent vní‑
mat klidněji. Nešílím s úklidem ani nákupy, je mi to skoro až 
nesympatické,“ popisuje životní změny zakladatelka rodinné‑
ho podniku.

NA ŠTĚDRÝ DEN NEJRADŠI DOMA…
V běžném životě si většina z naší šestice užívá cestování až 
dost, proto je o svátcích nejraději doma. Markéta Nausch Slu‑
ková vzpomíná, jak v roce 2012 slavila Štědrý den v Kapském 
Městě v Jihoafrické republice. „Byli jsme tam na čtyři měsíce 
na tréninkovém kempu. Dorazili za námi rodiče, udělali jsme 
si večeři, osmažili nějakou místní rybku a dali dárečky,“ vzpo‑
míná. 

www.michalkadanik.cz
EK014034
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Nejtěžší podle ní bylo najít v Africe jehličnatý stromek. „Na‑
konec jsme na poslední chvíli sehnali malý plastový opelicha‑
ný stromek za spoustu peněz. Tradice jsou ale tradice,“ směje 
se. Nyní už řadu let tráví Vánoce v domě svých rodičů s bratrem, 
tchyní a se čtyřmi psy. 

Z exotických destinací se k rodinnému krbu vrátila i Jarosla‑
va Valová, zakladatelka firmy SIKO. „Před třemi lety jsem Váno‑
ce trávila s rodinou mého syna na Zanzibaru. Poslední dva roky 
už jsem byla na svátky doma,“ říká a vzpomíná, že zejména ty 
loňské se jí vryly do paměti. „Vnučka, která žije a pracuje v New 
Yorku, uletěla posledním letadlem z města zachváceného covi‑
dem. Tehdy jsme u štědrovečerní večeře seděly spolu a radova‑
ly se, že jsme té nemoci unikly,“ vypráví podnikatelka. Ovšem už 
před silvestrem měla pozitivní test a těžce promarodila celý le‑
den. A vnučka po návratu do USA také onemocněla. „Na zvlášt‑
ní okolnosti těchto Vánoc asi nikdy nezapomenu,“ zamyslí se. 

… A NA SILVESTRA PRYČ 
Nejzajímavější Vánoce prožil Lukáš Kovanda, když zamlada po‑
býval na Novém Zélandu. Pracoval za minimální mzdu a šetřil 
na cestování po ostrovech jižního Pacifiku. Proto několik týdnů 
večeřel jen levné těstoviny polité kečupem. „Vysvobozením byla 
na Štědrý večer pizza z fastfoodu. Nebyla nic moc, ale dodnes si 
vybavuji ten úžas, že existuje i něco jiného než špagety,“ vzpomí‑
ná na Vánoce roku 2006 známý ekonom. 

Oproti tomu zažil i opačný extrém, když o pár let později pořá‑
dal v pražské kavárně Paralelní Polis předvánoční posezení u piva 
a chipsů. „Platil jsem 0,056 bitcoinu, tedy asi 400 Kč,“ vypráví na‑
dšený propagátor kryptoměn. Dnes, kdy se cena bitcoinu vyšpl‑
hala na přibližně 1,5 milionu korun, by tehdejší útrata za pár piv 
a chipsy stála asi 83 tisíc Kč. „To byla s přehledem nejdražší vá‑
noční besídka, kterou jsem kdy uskutečnil,“ dodává se smíchem 
Kovanda.

Petr Ludwig tráví Štědrý den také většinou doma, ale po dru‑
hém svátku vánočním rád odlétá poznávat jiné kultury. „Loni Du‑
baj, předloni Katar, rok předtím Izrael a před tím zase Omán. Už 
je to dávno, co jsem zažil silvestra v Česku. Dělám si soukromý sil‑
vestr bez silvestra,“ říká Ludwig. 

Ostatní většinou necestují a silvestrovským oslavám moc ne‑
holdují. Jaroslava Valová chodí poslední den v roce do kostela 
na mši a na závěr zpívají hymnu. „Nabíjí mě to zvláštním poci‑
tem sounáležitosti a vlastenectví. Na Nový rok dávám sloužit mši 
za oběti válek, tak jako to dělávala moje již zemřelá maminka. 
Také nosím věneček k pomníku obětem první světové války, kte‑
rý je na návsi. Jsou tam vyryta jména bratrů mé babičky i mého 
dědy. Tam si hluboce uvědomuji, za co mám být vděčná, že žiji 
v této době,“ přibližuje své soukromé sváteční rituály Valová.

Vánoce zůstávají pro většinu oslovených osobností obdobím 
klidu a pohody. „Do štědrodenního poledne jsou pro mě svátky 
hlavně hektickou vřavou. Pak však nastává předěl, přichází minu‑
ty, hodiny a dny klidu a míru, v úplnosti ukončené až někdy ko‑
lem Tří králů,“ popisuje Lukáš Kovanda. 

Podle dvojnásobného otce Adama Plachetky je hlavní myšlen‑
ka adventu jasná: „Čas strávený společně s rodinou pro mě zůstá‑
vá tím nejdůležitějším atributem Vánoc.“

Na Vánoce bývá pod‑
nikatel Petr Ludwig 
většinou doma, na 
 silvestra ale odjíždí. 
„Loni Dubaj, předloni 
Katar, předtím  Izrael 
nebo Omán,“ vyjme‑
novává.

Markéta Nausch 
 Sluková v roce 2012 
slavila Štědrý den 
v Kapském Městě 
v Jihoafrické republi‑
ce. „Nejtěžší bylo na‑
jít v Africe jehlična‑
tý stromek. Nakonec 
jsme na poslední chvíli 
sehnali malý plastový 
opelichaný za spoustu 
peněz. Tradice jsou ale 
tradice,“ směje se.

Ekonom Lukáš Kovan‑
da zamlada pobýval 
na Novém Zélandu. 
Protože šetřil na ces‑
tování po ostrovech 
Pacifiku, několik týd‑
nů večeřel jen levné 
těstoviny. Ke štědrove‑
černí večeři se ale plá‑
cl přes kapsu a koupil 
si pizzu z fastfoodu.
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Originální dárky 
pro vaše blízké
10% sleva s použitím kódu VANOCE10
platí do 10. 12. 2021 na eshop.doller.cz

Diáře, zápisníky a kalendáře
vyrobené v Česku
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„Nemyslím si, že komedie jako 
Češi neumíme. Máme skvělý 

smysl pro humor, ale je pravda, 
že dnes bohužel často převládá 

kvantita nad kvalitou,“ myslí 
si herečka Elizaveta Maximová.
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B ritská „slaďárna“ Láska nebeská už se stala vánoční filmo‑
vou klasikou. Právě k oblíbené komedii s hvězdným obsa‑
zením přirovnává režisérka Marta Ferencová svůj nejno‑

vější počin Přání Ježíškovi – předělávku polského hitu Noc plná 
zázraků. „Přiznám se, že originál jsem si zatím ještě nepustila. Ne‑
chtěla jsem se porovnávat s tím, jak jiná herečka ztvárnila mou 
postavu. Kolegové, kteří původní film viděli, ale říkali, že jsme 
předlohu prý překonali,“ říká s úsměvem Elizaveta Maximová, 
která má ve snímku poskládaného z několika vzájemně proplete‑
ných příběhů jednu z hlavních rolí. Vánoční komedie měla premi‑
éru 11. listopadu a objevila se v ní například i Eva Holubová, Jaro‑
slav Dušek nebo Richard Krajčo.

Věříte ve vánoční zázraky? 
Já věřím v zázraky obecně, dějí se mi pořád. I když se tedy bě‑
hem let samozřejmě mění, co člověk za zázrak považuje. Jako 
malá jsem třeba s rodiči jezdívala nočním vlakem Kazaň–Mosk‑
va. Okolo druhé ráno se vždycky zastavovalo v malém městečku, 
kde na nástupišti čekali lidé, kteří klepali na okna, aby se všich‑
ni pasažéři vzbudili a vyšli z vlaku. Všude kolem byly postavené 
nádherné křišťálové vázy a lustry, od kterých se odrážela světla 
a pouštěla prasátka. Bylo to magické. Mezi všemi těmi světýlky 
pak postávali další lidé a drželi v rukou obrovské plyšáky. Vzpo‑
mínám, že jsem ve vlaku nikdy nechtěla usnout, abych mohla tu 
zázračnou zastávku zase vidět. Až jako starší mi rodiče prozradili, 
co za zázrak to ve skutečnosti je. V tom městečku totiž byly dvě 
fabriky – jedna na křišťálové výrobky a druhá na plyšové hrač‑
ky. Zaměstnancům tam nedávali výplatu v penězích, ale ve zbo‑
ží, které se pak snažili na vlakovém nádraží prodat. Někdy tedy 
můžeme vidět zázrak i v tom, co je ve skutečnosti hodně smutné. 
Pokud jde o Vánoce, tak si každý rok na Štědrý den i na Silvest‑
ra něco přeju. Když pak odbíjí půlnoc, na malý papírek si napíšu 
novoroční přání, spálím ho a popel hodím do skleničky šampaň‑

ského, které vypiju. A téměř vždy se mi to splní, i když občas do‑
žvýkávám ohořelý, rozmočený papír. Ale stejně si myslím, že jde 
hlavně o nastavení mysli, jak si člověk určité věci srovná v hlavě. 
Pak k němu zázraky prostě přicházejí samy. 

Postava Nely, kterou hrajete v novém vánočním filmu Přání 
Ježíškovi, má ale nastavení úplně opačné než vy. Je uzavřená 
do sebe, zklamaná životem a rezignovaná na hledání štěstí. 
Bylo těžké se do ní vcítit? 
Celý film se odehrává na Štědrý den, kdy mají být všichni zákoni‑
tě šťastní, spokojení a obklopení láskou. Pro moji postavu je ale 
čtyřiadvacátý prosinec nejnesnesitelnějším dnem v roce, i když 
se vlastně nic špatného neděje. Nela touží po lásce, kterou ne‑
nachází. Neustále o tom mluví a nevšímá si ničeho a nikoho ko‑
lem sebe. Nebylo těžké se do její nálady vžít, sama jsem si pro‑
šla takovými obdobími, i když tedy do rádia bych v rozhořčenosti 
určitě nevolala a moje představa o špatné náladě je taky o dost 
depresivnější, než vidíte ve filmu. Nela je navíc celkově mnohem 
jemnější a něžnější než já. Po pravdě musím říct, že jsem byla hod‑
ně překvapená, že ve mně režisérka Marta Ferencová tu křehkost 
viděla a já si mohla zkusit zahrát typ role, který ke mně ve filmu 
zatím přichází zřídka. 

Je pravda, že většina vašich velkých rolí byla v dramatech. 
Neměla jste trošku obavy vrhnout se na tenký led, jakým je 
česká romantická komedie? 
Nemyslím si, že komedie jako Češi neumíme. Máme skvělý smy‑
sl pro humor, miluju staré komedie, ale je pravda, že dneska bo‑
hužel často převládá kvantita nad kvalitou a plní se byznysmo‑
del jen proto, aby se natáhlo do kina co nejvíc lidí. Přiznám se, 
že jsem už nějakou dobu po podobné roli, jako je ta Nely, tou‑
žila, stejně jako po spolupráci s Martou Ferencovou, u které mi 
půl roku předtím nevyšel casting na jiný film. Když mi pak zavo‑

Jako malá sice nesnášela dědu Mráze, ve vánoční zázraky ale věřila vždy. Elizaveta 
Maximová jeden takový zažívá i jako láskou zklamaná Nela v romantické komedii 
Přání Ježíškovi, která je právě v kinech. S talentovanou herečkou jsme si povídali 

o tom, proč je pro společnost důležité film vidět, jak v dětství slavila svátky 
v rodné Kazani i o tom, ze kterých českých tradic byla zklamaná.

ZÁZRAK MŮŽE BÝT I TO, 
CO JE NAKONEC SMUTNÉ

Text – Lucie Ferenc Drugdová, Foto – HN – Radek Vebr



 Rozhovor 

12

lali z produkce s nabídkou a řekli, že Přání Ježíškovi bude točit 
právě Marta, bylo téměř rozhodnuto. Scénář mě pak dojal tako‑
vým způsobem, že jsem u jeho čtení brečela dojetím hned několi‑
krát. A to se nepovažuju za plačku. Líbilo se mi, že postavy nejsou 
sterilní stále se usmívající lidé, co občas uklouznou na banánu, 
ale bytosti s reálným trápením a zajímavým životním příběhem. 

Váš filmový partner Richard Krajčo zmínil, že Přání Ježíško-
vi by lidé měli vidět hlavně proto, aby věděli, že svět je ještě 
v pořádku. Myslíte, že skutečně je? 
V našem filmu ano, ale na druhou stranu vím, že v reálném svě‑
tě hlásí terapeuti i psychiatrie plno, jako řidič vidím agresi na sil‑
nicích a frustraci lidí v ulicích. Vnímám, že se se společností něco 
děje a většina z nás rozhodně není v pohodě. Když jsme zača‑
li film točit, potřebovali jsme ho jako tvůrci a věřili tomu, že di‑
váci na tom budou podobně. Je to slepičí polévka pro duši a my‑
slím, že po roce a půl covidu to pohlazení všichni potřebujeme.

Jak vlastně situace okolo pandemie ovlivnila samotné natáčení? 
Museli jsme se extrémně hlídat, abychom se nenakazili, protože 
se točilo v největší „zombie apokalypse“, kdy vládl chaos, všechno 
bylo zavřené a my „best in covid“. Mimo plac se řešily statistiky, 
denní nárůsty a lidé seděli doma v depresi. A my jsme měli velké 
štěstí, že jsme se mohli ukrýt před tou apokalypsou do „bunkru“, 
kde to vonělo po vanilkových rohlíčcích, a i v té smutné době mít 
alespoň chvíli pocit normálního života. Kromě covidu nám však 
dělalo problémy taky počasí, kdy bylo všude okolo zeleno, takže 
třeba do Brna na náměstí nám musely sníh vozit náklaďáky. Šlo 
tedy o docela náročné natáčení, ale užila jsem si ho, hlavně spo‑
lečné chvíle s mojí kamarádkou a skvělou herečkou Hankou Va‑
gnerovou a Richardem Krajčem, který mě jako člověk i herecký 
partner uchvátil hned během první čtené zkoušky. 

Film poukazuje také na sílu a kouzlo vánočních tradic a zvy-
ků. Vy pocházíte z ruské Kazaně, kde oslavy Vánoc probíha-
jí později a odlišně než u nás. Jak jste je prožívala v dětství? 
Nikdy jsme neslavili pravoslavné Vánoce v lednu, protože je ko‑
munistický režim v podstatě vymýtil. Hlavním svátkem a nejdů‑
ležitější nocí v roce pro nás tedy vždycky byl silvestr. Už odmalič‑
ka jsem milovala všechny ty přípravy a o půlnoci jsem měla pocit, 
že se změní celý život a začne se nanovo. Na dědu Mráze, který 
v ten večer nosí dárky, jsem se ale netěšila. Vlastně jsem ho vylo‑
ženě nesnášela, protože se za něj převlékali opilí studenti, ze kte‑
rých táhla vodka v kombinaci s dalším alkoholem a cigaretami. 
Prokoukla jsem, že je to celé podvod, a každoročně jsem se scho‑
vávala ve skříni a nechtěla vylézt. Všechno ostatní jsem ale samo‑
zřejmě milovala – dárky, stromeček, rachejtle, jídlo i filmy. V tele‑
vizi vždycky běžel klasický sovětský film Ironie osudu, u toho se 
připravovaly tradiční saláty a celá velká slavnostní tabule, samo‑
zřejmě včetně sleďů pod kožichem, což je pro zbytek světa ne‑
pochopitelná záležitost, jelikož jde o sledě pod červenou řepou 
s majonézou a bramborami. Když jsme se pak v mých sedmi letech 
odstěhovali do Prahy, silvestr s jednohubkami a chlebíčky mi při‑
šel strašně smutný. Pamatuju si, že tehdy jsem si říkala, že takhle 
tedy rozhodně nevypadá nejzářnější noc v roce (směje se).

ELIZAVETA 
MAXIMOVÁ 
(29)

 »  Filmová a divadel‑
ní herečka pochází 
z ruské Kazaně, ale 
od dětství žije v Pra‑
ze, kde také v roce 
2016 vystudovala 
činoherní herectví 
na DAMU. 

 »  Během studia hos‑
tovala v Národním 
 divadle a brzy zača‑
la hrát i v mnohých 
televizních a filmo‑
vých počinech. První 
hlavní ženskou roli 
ztvárnila v dramatu 
Spravedlnost, násle‑
dovaly výrazné role 
v minisériích Bože‑
na či Herec. Právě 
za roli Marty Švar‑
cové v příběhu za‑
sazeného do počát‑
ku 50. let byla loni 
 nominována na Čes‑
kého lva. 

 »  Nyní hostuje na‑
příklad v Dejvic‑
kém  divadle a zkou‑
ší  inscenaci Petra 
Zelenky Beckham 
ve Studiu DVA.

Po čase jste ale prý maminku přemlouvala, abyste doma za-
čali slavit i české Vánoce. Co vás na nich lákalo? 
Maminka ten rozhovor, ve kterém jsem to řekla, četla a vynada‑
la mi, že to není pravda, protože jsme prý „české“ Vánoce slavili 
už dávno předtím. Maminka je filoložka se specializací na pohád‑
ky Dickense, takže sice Štědrý den slavila datově, ale byly to spíš 
anglické Vánoce s pudinkem a husou. Jenže mě lákaly ty klasické 
české. Už dlouhou dobu jsem věděla, že všichni slaví 24. prosince, 
že se u toho jí kapr, salát a polévka a že se dávají pod stromeček 
dárky, ale děti kolem mě si vyprávěly něco o olovu, jablkách, vos‑
ku, svíčkách a skořápkách. Tehdy mi to znělo jako nějaký pohan‑
ský rituál, jako něco magického, co pro mě zůstávalo dlouhá léta 
tajemstvím. A já ho chtěla samozřejmě odhalit. Když jsem se pak 
jednou konečně ocitla na Vánoce v české rodině, očekávala jsem 
nějakou ohnivou show s olovem. Ale nic takového se nekonalo, 
což pro mě tehdy bylo samozřejmě obrovské zklamání. 

Předpokládám ale, že nějaké české zvyky jste do svého vá-
nočního programu zařadili, takže Štědrý večer ve vašem po-
dání musí být asi docela multikulturní záležitost. 
My jsme si nakonec převzali i celou tu ohnivou show (směje se). 
Děláme taky kapra, bramborový salát a dáváme šupinky pod ta‑
líř. Ale samozřejmě nesmí chybět ani husa nebo krocan, kolá‑
če a Vánoční koleda od Dickense. Prostě takový česko‑anglic‑
ký Den díkůvzdání. Ruská jídla pak na menu přidáváme podle 
toho, jak se zrovna chce mamince. Já jsem každopádně na Štěd‑
rý den každoročně už od rána naměkko, všechny objímám, dojí‑
mám se u poslouchání koled, sleduju Lásku nebeskou, pohádky, 
peču a pomáhám mamince, se kterou spolu s nevlastním tatín‑
kem a bráškou Vánoce slavím. No a na silvestra pak jezdím každý 
rok do Ruska za tátou a prarodiči. 

Silvestrovská Moskva musí být impozantní.
Když si člověk odmyslí politiku, která za tím vším stojí, je to 
opravdu působivé. Celé centrum Moskvy je nádherně ozdobené, 
všude jsou světýlka, tisíce lidí a mezi nimi tanečníci, ke kterým se 
přidávají celé bulváry. Líbí se mi, že Moskva nikdy nespí, seženete 
tam cokoliv 24 hodin denně. Samozřejmě jsou všude šestihodi‑
nové zácpy, nikdo nestíhá, a jelikož jsou od silvestra až do 14. led‑
na v Rusku prázdniny, lidé zběsile všechno vykupují, aby se moh‑
li po tu dobu zavřít a moc nevycházet. Žádné bujaré večírky ale 
na silvestra nepodnikám, trávívám ho většinou doma, stejně jako 
Vánoce. Je to pro mě velký rodinný svátek.

Dědu Mráze, který na silvestra 
nosí dárky, jsem vyloženě 
nesnášela, protože se za něj 
převlékali opilí studenti, 
ze kterých táhla vodka a cigarety. 
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Chytrý osvěžovač pro 
refresh oblečení

Skříň na oblečení jako 
ze sci‑fi filmu. Pověste si 

sako, kostým nebo klidně 
i ložní povlečení na ramínko, 
stiskněte knoflík a už se jen 
nechte okouzlit hygienickou 

čistotou a vůní. Samsung 
Bespoke AirDresser odstraní 
z prádla až 99,9 % běžných 

bakterií a virů, zbaví 
prádlo pachů a rovnou ho 

i narovná. Sako na schůzku 
tak bude vždy svěží, i když 
si vzpomenete na poslední 

chvíli. 
www.samsung.cz, 

doporučená maloobchodní 
cena 49 999 Kč

Zažít revoluci
Hledáte dárek pro nadšence do technologií, náročného byznysmena 
nebo někoho, kdo touží po změně? Vyměňte obyčejné za neotřelé. 
Samsung Galaxy Z Fold3 je na první pohled prémiový smartphone, 

jak ho znáte, po otevření vám však nabídne velkolepý ohebný displej, 
na kterém sledujte pracovní schůzku, dělejte poznámky S Penem 

a prokrastinujte u filmu, a to klidně všechno najednou.
www.samsung.cz, doporučená maloobchodní cena od 46 999 Kč

Když to zápěstí sluší
Nejpokročilejší technologie skryté v nadčasové klasice. Chytré 

hodinky Samsung Galaxy Watch4 Classic nabízejí kromě 
funkcí, na které jsme dnes už poměrně zvyklí, opravdový 

nadstandard – nejenže se s nimi dá nově platit skrze Google 
Pay, ale díky speciálnímu BioActive sensoru dokážou změřit 

složení vašeho těla, podíl tuku, vody i kosterní svaloviny. 
K dispozici v černé a stříbrné, ve dvou velikostech. 

www.samsung.cz, doporučená maloobchodní cena 9 990 Kč

Některé rodiny už mají „tradiční dárky“, které najdou pod stromkem každý rok. Dospělí, 
kteří si myslí, že už nepotřebují překvapení. Pokud je letos ale chcete udivit, 

tady je pár tipů.

TIPY NA DÁRKY
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Ochutnejte ryzlink anglické 
královny

Hledáte dárky s příběhem? 
Darujte ryzlink, na kterém 
si pochutnává i anglická 

královna, či špičkový malbec 
z neuvěřitelných 1900 m n. m. 
Na OCENĚNÁVÍNA.CZ objevíte 
výběr top 100 z více než 1500 
degustovaných vín z malých 

rodinných vinařství a unikátní 
zážitkové „Antidegustace“, 
které si oblíbili i novináři 

a blogeři. Využijte vánoční 
SLEVU 10 %. Stačí na e‑shopu 

www.ocenenavina.cz zadat 
kód VANOCE. Cena ryzlinku 

anglické královny 439 Kč
www.ocenenavina.cz
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Adventní kalendář
12 krásných překvapení pro radostné chvíle 

odpočítávání do Štědrého dne (7x nezbytnost 
na líčení, 2x luxusní lázeňské výrobky, 2x 

inovativní pleťová péče, 1x oblíbená vůně). 
Cena 699 Kč

Dárková sada 
Euphoric

darujte svým 
kamarádkám 
dárkové sady 

na míru (řasenka 
Euphoric + vyživující 
péče na rty s oleji). 

Cena 239 Kč

Dárková sada 
Wild Country

je ideální sadou 
pro odvážné muže.  

(Wild Country 
EDT 75ml + Wild 
Country tělový 

deodorant + sprchový 
gel na tělo a vlasy 

Wild Country). 
Cena 399 Kč

Dárková sada 
Maxima for Her

 více než jen dárek. 
Minimální úsilí 
pro maximální 

eleganci (Maxima 
EDP for Her EDP 

50ml + Maxima EDP 
for Her minibalení 

10ml + tělové mléko). 
Cena 530 Kč

Anew dárková sada s vitaminem C
ideální pro ženy v jakémkoliv věku (rozjasňující 

sérum s vitaminem C, hřejivý pleťový peeling 
s vitaminem C). Cena 399 Kč

Far Away Beyond 
(parfém, mini balení parfému, 

tělové mléko)
třídílná sada v elegantní 

krabičce perfektní pro 
obdarování nejbližších. Far Away 

Beyond je horkou novinkou 
Avon jakožto historicky první 

parfém v nabídce. Objevte 
sílu nejvyšší koncentrace vůně 

od Avonu! Cena 550 Kč

EK
01
39
87
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Posuňte hranice tvoření do další dimenze 
a kreslete trojrozměrně!

Se 3D perem můžete snadno vytvořit cokoliv, 
co vás jen napadne. Šperky, květiny, modely 
staveb, dekorace či dárky v mnoha barvách. 
Snadno, rychle a v pohodlí svého domova. 
Je jen na vás, co s 3D perem vytvoříte – tak 

směle do toho! U nás najdete širokou nabídku 
3D per za nejlepší ceny a také obrovský výběr 

barevných strun. Cena od 694 Kč
 www.nc.cz

Originální japonský set 
Edo Japan Hikari
Máte ve svém okolí 

milovníka sushi a dalších 
japonských pokrmů? Pak 
rozhodně vsaďte na tento 

krásný porcelánový set 
na servírování. Obsahuje 

dva tácy, dvě mističky 
na sójovou omáčku 

a dvoje dřevěné hůlky 
a je zabalený v dárkové 

krabičce. Set byl 
s láskou vyroben přímo 

v Japonsku a bude slušet 
každé jídelní tabuli. 

Cena 950 Kč
www.susi.cz

Milan Hanuš: 
Živý mýtus Roger Federer

O „nejlepším tenistovi všech dob“ 
vyšla již řada publikací a článků, 

převážně od sportovních novinářů, 
ale pohled Milana Hanuše je 

v tomto kontextu ojedinělý. Vedle 
sportovní stránky totiž čtenáři 

přibližuje také psychologické pozadí 
tenisové hry i výjimečný způsob, 

jakým právě Roger Federer dokázal 
fenomenálně rozvinout svůj talent. 
Kniha rozvíjí motiv „cesty hrdiny“ 

a novodobou verzi hrdinského mýtu.
Vydal PROSTOR, vázaná, 336 stran, 

497 Kč, www.eprostor.com
EK014001‑1

Tyranie
Nové, ilustrované vydání Tyranie 

dává Snyderovým myšlenkám 
další rozměr. Výtvarnice 

Nora Krugová Snyderův text 
reflektuje ve vlastním pojetí – 

prostřednictvím ilustrací a koláží 
knihu proměňuje ve vizuální 

historické memoáry a vdechuje dílu 
světoznámého historika novou sílu 
a naléhavost. Tyranie je aktuálním 
apelem a zdůrazňuje, že svoboda 

není zaručena automaticky a že je 
třeba o ni aktivně usilovat.

Vydal PROSTOR, vázaná, 128 stran, 
497 Kč, www.eprostor.com EK014001‑2

Elena Ferranteová: 
Přátelství. Diář 2022

Diář na rok 2022 PŘÁTELSTVÍ přináší 
na každý týden podnětné myšlenky 
jedné z nejčtenějších spisovatelek 

současnosti Eleny Ferranteové. Dosud 
žádná jiná autorka nedokázala 

zachytit vztah mezi přítelkyněmi 
se všemi jeho odstíny jako právě 

Ferranteová, jež pravdivě obnažuje 
základní lidská pouta. Diář nabízí 

inspirativní pohled i na další rozličná 
témata včetně lásky, krásy, moudrosti 

či odvahy.
Vydal PROSTOR, vázaná, 272 stran, 

297 Kč, www.eprostor.comEK014001‑3

EK013962‑2

EK013997

EK
01
39
62
‑1

Originální neocube
Neodymové magnetické kuličky, ideální dárek pro vaše blízké 

a známé. Z 216 magnetických kuliček vytvoříte stylové magnetické 
náramky a další tvary. Cena od 269 Kč

www.nc.cz
EK

01
39
62
‑1
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Rozzářené svátky s třpytivými šperky Pandora
Oslavte společné chvíle se svými nejbližšími s novou kolekcí Pandora 

inspirovanou okouzlující noční oblohou. Šperky s motivy hvězd 
symbolizují naděje, sny a kouzlo významných setkání nejen o Vánocích. 
Jednotlivé kousky jsou zdobené ručně nanášenou glazurou a kamínky, 

které rozzáří svátky slavnostním třpytem. Rozšiřte svou sbírku 
náramkem se slavnostní sponou s motivem třpytivé hvězdy a přidejte 

přívěsky, které vás chytí za srdce. 

Podvlékací pánské tričko Fresh
Tričko z kolekce Fresh od české firmy Treat Wear, 

která se zaměřuje na spodní a noční prádlo, je 
vyrobené z ultrajemného rychloschnoucího materiálu 

a pomáhá udržet pocit svěžesti celý den. S kódem 
VANOCE na něj navíc získáte desetiprocentní slevu. 

Cena: 890 Kč
www.treatwear.com

Tričko s dlouhým 
rukávem Protect Waist
Treat Wear je unikátní 

česká značka zaměřující 
se na spodní a noční 
prádlo navržené pro 

vaše zdraví a pohodlí. 
Tričko z kolekce Protect 

je vyrobeno z těch 
nejkvalitnějších materiálů 
se zónovým teplem kolem 
pasu. S kódem VANOCE 

na něj navíc získáte 
desetiprocentní slevu. 

Cena: 990 Kč
www.treatwear.comEK

01
39
63
‑1

EK
01
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‑2

Víc než jen šperk
Stříbrné šperky s českými granáty. 
Moderní design, špičková kvalita 

a podmanivá krása českých granátů 
jsou synonymem pro elegantní 

soupravu „Kapka“. Pod značkou 
Granát, d.u.v., Turnov najdete 

jedinečné kolekce šperků s českými 
granáty ve zlatém nebo stříbrném 
kovu. A také sortiment dárkových 

předmětů nejen z křišťálového 
skla. Těšíme se na vás v prodejnách 

družstva nebo na e‑shopu.
www.granat.cz, www.granat‑shop.cz

EK013920

EK
01
39
75

Elixír oleje pro pleť a další…
Khadi elixír oleje pro pokožku a duši okouzlí nádhernými vůněmi 

a intenzitou péče, třeba Shatavari Everyoung pro věčné mládí pleti. 
Přírodní péči můžete doplnit hedvábným dotekem mycích mořských hub 

od Förster’s. Přírodní produkty s renomovanými certifikacemi najdete 
na www.prirodniobchod.cz či na www.khadi.cz v nové podobě. 

Cena 519 Kč

EK
01
40
37

Bamboolik
Opakovaně použitelné 
kosmetické tamponky 

z biobavlny (s certifikací GOTS) – 
10 ks v krabičce z recyklovaného 
kartonu. Každý může učinit malý 

krok, který ho posune směrem 
k ekologické domácnosti. Prvním 

krokem mohou být pratelné 
odličovací tamponky. 

Šetrné k pokožce i k přírodě. Při 
pěstování biobavlny se nepoužívají 

geneticky modifikovaná 
osiva, pesticidy ani umělá 

hnojiva. Vhodné i pro alergiky.
EK013951‑1
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První české Bokashi – vyrobené 
z recyklátu, pro zpracování 

kuchyňského odpadu!
Chcete zodpovědně nakládat 

s kuchyňským odpadem? Rádi byste v bytě 
kompostovali, ale na žížaly si netroufáte? 
Pak oceníte Bokashi – za pomoci speciální 

směsi mikroorganismů přemění odpad 
na fermentovanou hmotu, která vašim 
rostlinám dodá sílu. Bokashi nádoba 

od společnosti Plastia je vyrobená ze 100% 
recyklátu podle návrhu českých designérů 

v Novém Veselí na Vysočině. Lokální 
a bezodpadová. Cena 1999 Kč

www.plastia.eu

Na sport i do společnosti
Garmin Vivoactive 4 jsou chytré GPS hodinky pro aktivní život. Jejich 

předností je spojení elegance se sportovně všestrannými funkcemi. 
Hodinky vypadají skvěle se sportovním i formálním oblečením, 

pomáhají s udržením kondice, motivují ke zdravému životnímu stylu 
a pro příznivce sportu se stanou nepostradatelnou pomůckou. Pro 

běžce jsou připravené tréninkové plány s virtuálním trenérem, zkrátka 
nepřijdou ani vyznavači cyklistiky, plavání, lyžování, jógy, nebo 

dokonce golfu. Cena od 6290 Kč
www.garmin.cz

EK
01
39
09Krém na ruce pro každého

Sada tří krémů na ruce Balea Magic Winter (249 Kč) obsahuje krém 
na ruce s tropickou vůní kokosu & vanilky (30 ml), se svěží vůní 

lesních plodů & růže (30 ml) a s hřejivou vůní čokolády & karamelu 
(30 ml). Darujte je jako sadu nebo i jednotlivě dle preferencí 

obdarovaných. Krémy na ruce v roztomilých obalech vykouzlí 
úsměv na rtech úplně všem. K dostání v prodejnách dm a na dm.cz. 

Nabídka dárkových balíčků je kusově omezena.
dm.cz/vanoce.

EK
01
39
33

Perfektní duo pro mužskou každodenní péči
Dopřejte svému drahému péči v podobě 

dárkového balíčku SEINZ. (229 Kč), který 
obsahuje sprchový gel (300 ml) a deodorant 

sprej (200 ml). Produkty jsou zabaleny 
v praktické kosmetické taštičce. SEINZ. 

osvěžující sprchový gel s mátou a koriandrem 
3v1 na tělo, obličej a vlasy jemně čistí bez 

vysušování pokožky. Deodorant ve spreji je 
nezbytnou součástí každého muže, který si chce 
po celý den zachovat svěží pocit a ochranu před 
potem. K dostání v prodejnách dm a na dm.cz. 
Nabídka dárkových balíčků je kusově omezena.

dm.cz/vanoce.
EK013934

Ohleduplně k sobě i k přírodě
alverde dárkový set Fest Tage (209 Kč) je ideální dárek pro všechny, 
kteří mají rádi přírodní péči. Set se skládá z tuhého šamponu (45 g), 

tuhého tělového mýdla (45 g) a tuhého tělového másla (40 g). Nabízí tak 
všestrannou péči, která vám dopřeje uvolnění po náročném dni a zároveň 

dodá vaší pokožce potřebnou péči. Rozmazlete se s cenným složením 
a příjemnou vůní kokosu! Certifikovaná přírodní kosmetika alverde je 
bez obsahu syntetických vonných, barvicích nebo konzervačních látek. 
Neobsahuje ani látky na bázi minerálního oleje. K dostání v prodejnách 

dm a na dm.cz. Nabídka dárkových balíčků je kusově omezena.
dm.cz/vanoce.

EK
01
39
35

Vánoční balíček
Potěšte na Štědrý večer i své domácí 
mazlíčky. Již nemusíte přemýšlet nad 
ideálním a chutným dárkem pro své 
čtyřnohé parťáky. Firma Falco pro 

ně připravila luxusní vánoční balíček 
plný masových konzerv (včetně ryby 

s bramborovým salátem 400 g), 
sušených masových pochoutek, Falco 

tenisáku a dalších drobností. Vše za vás 
zabalila do vánoční krabice. Stačí dopsat 

jméno na připravenou jmenovku a šup 
s dárkem pod stromeček. K dostání 

ve třech různých variantách – pro kočku 
a malého či velkého psa. Cena 420 Kč

www.falcokrmiva.com
EK013789

EK014035
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ADVENT PLNÝ ZÁŽITKŮ
Až budete mít vše nakoupeno a připraveno, zkuste zažít předvánoční čas jinak. 
Následující akce vás netradičně naladí na adventní období, vdechne závěru roku 
špetku magičnosti a inspiruje k původním hodnotám tohoto tajuplného období.

Text – Barbora Vojtová, Foto – Mario Pospíšil, archiv akcí

DUCHOVNÍ POBYT A MEDITACE 
V BROUMOVSKÉM KLÁŠTEŘE
Zavítejte do kraje pískovcových skal a barokních památek, 
na klidné zimní Broumovsko, které se před Vánoci převleče 
do duchovně laděného adventního hávu. Obzvláště v Brou-
movském klášteře.
V areálu kláštera proběhne 19. prosince od půl deváté do třinác‑
ti hodin Adventní trh spojený s prodejem regionálních produktů. 
Navíc každou adventní neděli se tam budete moci projít interié‑
rem vánočně vyzdobeného kláštera a zklidnit mysl v hektickém 
období. Při prohlídce se dozvíte například o tamních vánočních 
zvycích a tradicích, prohlédnete si knihovnu se sedmnácti tisíci 
svazky knih, refektář s unikátní kopií Turínského plátna a kláš‑
terní kostel sv. Vojtěcha s bohatou freskovou výzdobou. V pří‑
padě, že potřebujete více času pro relaxaci těla a mysli, ubytuj‑
te se v renovovaných mnišských celách Domu hostů a zůstaňte 
v tomto duchovním místě o něco déle. Navíc každé úterý se ko‑
nají meditace pro veřejnost, kam je vstup zdarma. 

 » Více na: www.klasterbroumov.cz

JEŽÍŠKOVKA V BOROVNÉ 
S VÁNOČNÍM STROMEM PŘÁNÍ
Čtyři adventní soboty od 14 do 17 hodin se ve vesnici Bo-
rovná – nedaleko Telče – uskuteční tajuplná cesta osvět-
lenou alejí, kterou dojdete až k vánočnímu stromu přání. 
Na konci Borovné, kde silnice končí a dál už musíte dojít 
pěšky, se vydáte na příjemnou procházku zimní krajinou 
svérázné Vysočiny. Cestu s příznačným názvem Ježíškov‑
ka zvládnou bez problémů i malé děti. Startuje na úpa‑
tí borovenského kopce a světla v ní vás dovedou až k vá‑
nočnímu stromu přání, kde budete moci nechat svůj 
dopis pro Ježíška. Před cestou, nebo naopak až po zdár‑
ném návratu, bude v domě číslo 15 na děti čekat razítko 
a pro všechny také otevřené okénko, odkud se bude po‑
dávat horká čokoláda, svařené víno a další domácí dob‑
roty z pece. 

 » Více na Facebooku události Ježíškovka v Borovné 
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ADVENT NA ZELŇÁKU
V pátek 26. listopadu odstartují rozsvícením vánočního stromu adventní trhy 
na Zelném trhu v centru Brna. Na místě, kam naše babičky chodily prodávat ze-
leninu a ovoce, probíhají dnes stylové adventní trhy s důrazem na tradiční ruko-
dělné výrobky. 
Řemeslné a dárkové výrobky jako například skleněné baňky, svíčky, kožené nebo ko‑
vané předměty najdete během adventu až v 90 stáncích na Zelném trhu v Brně. Nebu‑
de chybět ani občerstvení a vánočně laděný doprovodný program. Od 26. listopadu až 
do 23. prosince se budete moci každý den ponořit do vánoční atmosféry nejen na Zel‑
ňáku, jak se mezi lokály Zelnému trhu říká, ale také na menším adventním tržišti na Mo‑
ravském náměstí u Jošta. Tam budou mít prostor hlavně neziskové organizace, řemes‑
la a dětský kolotoč. 
Letošní advent bude navíc v centru Brna obohacen o možnost využít pro posezení 
také restaurační zahrádky, které mohou být nově v provozu i v zimě a které se sta‑
nou součástí trhů. Budete si tedy moci vybrat, zda postojíte s občerstvením na ná‑
městí nebo využijete restaurační zahrádku. 

 » Více na: www.trhynazelnaku.cz 

INSPIRUJTE SE VE SKANZENU ZIMNÍMI OBYČEJI
Ponořte se do minulosti a připomeňte si zvyky a tradice našich 
předků. Skanzen Veselý Kopec, kousek od Hlinska v Čechách, se 
převleče do vánoční atmosféry od 27. listopadu do 5. prosince.
Denně od devíti do čtyř hodin uvidíte v roubenkách skanzenu Vese‑
lý kopec tradiční obyčeje zimního, zejména adventního období. Do‑
zvíte se například, jak vypadala oslava svátku svatého Martina, jaké 
dárky dostávaly děti v mikulášské nadílce, jaké cukroví se na kon‑
ci 19. století peklo na svátky a na jaké dárky se děti v té době moh‑
ly o Vánocích těšit. Každý den se v některých chaloupkách setkáte 
také s lidovými výrobci, kteří budou předvádět zhotovování vánoč‑
ních předmětů. Uvidíte například korálkové i přírodní ozdoby, per‑
ník tlačený do forem a další lidové výrobky, které si budete moci 
zakoupit také s sebou domů. Víkendy navíc zpestří doprovodný kul‑
turní program a v neděli 5. prosince proběhne tradiční adventní jar‑
mark, na kterém nebude chybět ani Mikuláš s čertem a andělem. 

 » Více na: www.nmvp.cz 

ORIGINÁLNÍ DESIGNOVÉ DÁRKY OD LOKÁLNÍCH TVŮRCŮ
Vydejte se ulovit vánoční atmosféru a designové dárky na zimní 
Dyzajn market. O víkendu 11. a 12. prosince se pod širým nebem 
na Výstavišti v pražských Holešovicích setkáte s originálními vý-
robky z portfolia tuzemských tvůrců a designérů. 
Druhý prosincový víkend od desíti do osmnácti hodin si budete 
moci užít vánoční atmosféru na trhu, který je určený zejména příz‑
nivcům designu, ručně tvořených výrobků, dobrého jídla a pití, ale 
také neziskových organizací. Právě ty obdrží výtěžek z prodaných 
dárků „překvap sám sebe“, jejichž název hovoří za vše. Vezměte si 
do ruky výběrovou kávu, medovinu nebo domácí koláč, nakupte 
dárky až od 150 tvůrců, kteří budou ve většině případů na akci osob‑
ně přítomni, a projděte se Stromovkou, příjemným parkem, který 
na výstaviště v Holešovicích přímo navazuje. 

 » Více na: www.dyzajnmarket.com 
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ADVENTNÍ RETRO ZABIJAČKA VE VINAŘSTVÍ
Udělejte si výlet do Nového Šaldorfa, vinařské vesnice kousek od Znojma. 
Vinařství Piálek & Jäger poslední dobou boduje nejen ve vinařských soutě-
žích, ale také na poli vysoké gastronomie. Adventní čas u nich vyvrcholí v so-
botu 18. prosince retro zabijačkou. 
V adventním čase si o víkendech u Piálka s Jägerem užijete kulinární specia‑
lity v podobě degustačních večeří napárovaných s víny, ale i vánoční ochut‑
návky archivních vín. Vyvrcholením adventního času se stane zabijačka přímo 
před sklepem tohoto vinařství, které drží mimo jiné status aktuálního Vinař‑
ství roku v kategorii malé vinařství. 
V sobotu 18. prosince si po celý den pochutnáte na prejtu, pečeném mase, jitr‑
nicích a chybět nebude ani svařené víno. Majitelé se rozhodli, že ji udělají v re‑
tro stylu, takže můžete v tomto duchu vyladit i své oblečení. Zabijačku si neza‑
pomeňte zpestřit procházkou mezi vinicemi v objetí Národního parku Podyjí. 

 » Více informací na Facebooku Vinařství Piálek & Jäger

ZAHRADY PLNÉ SVĚTEL A VÁNOČNÍCH ZÁŽITKŮ
Inspirujte se vánoční tematikou v přírodním stylu. Neda-
leko od hranic s Rakouskem leží zážitkové zahrady Kitten-
berger. Místo pod širým nebem plné světýlek, nápaditých 
objektů a zábavy v adventním pojetí.
Máte chuť vycestovat za netradičními předvánočními zážit‑
ky za hranice? Kousek od česko‑rakouských hranic v městeč‑
ku Kittenberger naleznete magické zážitkové zahrady, které 
se v období od 2. listopadu do 22. prosince promění v místo 
plné světýlek s vánoční tematikou. Pro děti je připravený ad‑
ventní program se zvířátky a pro dospělé například povídání 
o bylinách v adventním čase. V Kittenberger Erlebnisgärten 
na vás čeká padesát zahrad plných kreativních vánočních 
dekorací, vánoční stezka, výstava neobvyklých vánočních 
stromků, sobí stezka lesem, obří plovoucí adventní věnec, 
ale i vánoční iluminace v podobě světelné show v doprovo‑
du vody a hudby. Vše bude ponořeno do „světelného moře“ 
z 500 tisíc světýlek na ploše 60 tisíc metrů čtverečních. 

 » Více na www.kittenberger.at

PLACKY Z ČERNÉ KUCHYNĚ A ŽIVÝ BETLÉM 
Státní hrad a zámek v Jindřichově Hradci se první víkend v prosinci otevře ve-
řejnosti. V jeho areálu zažijete živý betlém, řemeslné adventní trhy a ochut-
náte dobroty z černé kuchyně, kde vařila Bílá paní. Podívat se můžete navíc 
na Krýzovy jesličky, které jsou také zapsané v Guinnessově knize rekordů. 
V místě, kde vládli Páni z Rožumberka – na Státním hradě a zámku v Jindřicho‑
vě Hradci – se prý také zjevuje Perchta z Rožumberka zvaná Bílá paní, která tam 
chudým rozdávala kaši. Tu vařila v černé kuchyni, která se právě u příležitosti 
Adventních dnů o víkendu 4.–5. prosince otevře veřejnosti. V 500 let staré čer‑
né kuchyni začne opět hořet oheň, na kterém se budou připravovat brambo‑
rové placky, klobásy, ale i česnečka podávaná v chlebu. Na třetím nádvoří hra‑
du a zámku se navíc sejdou hrnčíři, kováři, košíkáři a další vyznavači tradičných 
řemesel. Těšte se také na živý betlém či vystoupení v historických kostýmech. 
A pokud budete mít ještě čas, zajděte se podívat do Muzea Jindřichohradecka 
na Krýzovy jesličky. Jde o největší lidový mechanický betlém na světě zapsaný 
do Guinnessovy knihy rekordů. Ten můžete vidět celoročně. 

 » Více na: www.mjh.cz
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Obdarovat, ale čím? 
Tahle otázka patří 
ke Štědrému večeru 
stejně jako vůně 
vanilkových rohlíčků.
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Sáček bonbonů, nebo osobní automobil? Samozřejmě men‑
ší, ne žádná velká limuzína. Na Vánoce lze obdarovat le‑
dasčím, dokonce i… Ale to je překvapení schované až 

na konci tohoto textu. Pro dokreslení toho, že přemýšlení nad 
vánočními dárky nás trápí od chvíle, kdy jsme začali zdobit stro‑
mečky, první dva příklady zatím postačí. Oba typy jsou ze spole‑
čenských časopisů, které u nás vycházely před sto lety.

„Chcete‑li dáti něco skvělého za málo peněz, darujte bonbo‑
ny. Zavděčíte se. Darovaná Hašlerka říká: Přeji vám skalopevné‑
ho zdraví!“ Tuto inspiraci předkládal svým čtenářům lidový časo‑
pis Letem světem na speciální vánoční dvoustraně prosincového 
čísla. Mondénní magazín Salon mířil se svými vánočními tipy výš. 
„Radio Darling za 888 Kč od firmy Radion inženýra Březovského 
z Brna“ byla jen drobnost, která se mohla v nadílce objevit. Mno‑
hem větší prostor dostala velká fotografie s vánočním dekorem 
na osobní vůz Wikov od firmy Wichterle a Kovářík z Prostějova. 
Reklamní slogan „Wikov je aristokrat mezi vozy“ nenechával ni‑
koho na pochybách, čím 24. prosince večer potěšit.

Meziválečná hospodářská krize měla v plné síle teprve udeřit 
a posledním chvílím hojnosti odpovídaly i texty vánočních vydá‑
ní časopisů. Komu by fotografie automobilu jako nápověda ne‑
stačila, tomu to hned na další straně připomněl sváteční fejeton 
nazvaný Ježíšek tehdy a nyní: „Nevěřte tomu, že Ježíšek už vyšel 
z módy. Naopak. Ale změnil se, obrátil se na ruby, přeorientoval 
se z leva do prava a z prava do leva a převlékl se. Odložil dětský 
empírek se sdrhovaným límečkem, stáhl si pod bradu nepohodl‑
nou svatozář a svlékl rozšlapané střevíčky, které mu už byly malé 
a byly z obyčejného sukna, nikoliv z hadinky. Převléká se pak vše‑
lijak: jednou má na sobě frak, po druhé autodres, po třetí golfo‑
vé kalhoty a nejčastěji oblek lyžařský. Moudrost je přizpůsobovat 
se době. A v dnešní době všechno záleží na zevnějšku a na rych‑
losti. Kam pak by takový staromódní Ježíšek došel? Ježíšek minu‑
lého století ustřádal si někdy peníze na šicí stroj. Dnes by byl do‑
cela vedle. Nestojí‑li v garáži zrovna osmiválcová limusina, musí 
tam být aspoň malá tatra nebo wikov, protože stroje jsou pro‑
to, aby se na nich jezdilo, nikoliv šilo. A vůbec, Ježíšek bez auta! 

Naše nohy nejsou proto, aby šlapaly prach silnic a kameny dláž‑
dění, a když už šlapat, tak sníh vysoko na horách a k tomu nále‑
ží pak celá veliká výzbroj a pár tisícovek v obálce a čtvery večerní 
šaty ve skříni a ještě mnoho a mnoho jiného, o čemž moderní Je‑
žíšek je dobře zpraven.“

NA HORY V NOVÉM
Listování sto let starými stránkami ukazuje, že přes všechny promě‑
ny světa kolem nás jsou některé věci věčné, například propracova‑
ný marketing, který má přimět čtenáře k nakupování. Když fejeton 
upozorní na to, že moderní je pobyt na horách, další článek přiná‑
ší podrobný návod, kde se na takové Vánoce v horách obléknout:

„Pražské módní domy mají plno práce, aby vyhověly všem těm 
šťastným, které se letos chystají nejen do Krkonoš, ale i do Ta‑
ter, kde velké lyžařské závody FIS soustředí mnoho vybrané spo‑
lečnosti zdejší i zahraniční. Tak Hana Podolská překvapila celou 
řadou elegantních cestovních kompletů a sportovních kostýmů 
a šatů. Dům Tausig‑Rosenzweig ukázal velkou kolekci večerních 
toalet pro novoroční a silvestrovské večery a mnoho krásných 
věcí pro riviéru. Šaty model Molyneux připomínaly svatební robu 
princezny Mariny, nynější vévodkyně z Kentu. Kdo volil pro svůj 
vánoční zájezd do hor u Rosenbauma, dojde jistě všude pochvaly. 
Zvlášť dobře působil lyžařský kostým.“

Velmi podrobný návod, který i po uplynulém století neztrácí 
odér dobře zaplacené skryté inzerce, pak v předvánočním čase 
popisoval, jak se při hledání dárků zorientovat v nabídce klobou‑
ků z módního salonu madame Tombo. A pozornost zasluhuje i to, 
s jakým povědomím o módě mohl časopis salon počítat. Niko‑
mu nebylo potřeba vysvětlovat, co jsou to toques, tedy klobouč‑
ky, kterým se dnes už česky říká „toka“ – tedy drobnější dám‑
ský klobouk bez krempy. „Než odjedete do hor, dejte si u paní 
Tombo ukázati kloboučky večerní, kožichové a lyžařské. K ve‑
černím toaletám malé stříbrné neb zlaté toques z elastických 
jemných brokátů protkávaných kovem od Colcombet. K odpo‑
ledním čajům a bridge tři neb čtyřrohé malé toques zdobené čer‑
nou rajkou, neb těsně k hlavě přiléhající hladké toques zdobené 

Bez ohledu na letopočet mají české Vánoce několik jistot: kapra, stromeček, 
jesličky a také starosti, čím koho podarovat. I když se doba proměnila, 

prvorepublikové tipy se od těch současných zas až tak nelišily.

JAKÉ DÁRKY SE DÁVALY 
PŘED STO LETY?

Text – David Macháček, Foto – ČTK, Shutterstock, archiv HN
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těsně přiléhajícím rajčím peřím v pestrých ornamentálních bar‑
vách. K anglickým kožichům jsou dělány velmi jednoduché plstě‑
né kloboučky vzadu zvednuté, velmi přísných forem. K francouz‑
ským kožichům lehounké plstěné toques v barvách nejvíce černé 
a navy blue se zcela malým závojem v podobě viziru nad čelem.“

POD STROMEČEK LEPŠÍ NOS
Jenže oblečením a módními doplňky prvorepublikové vánoč‑
ní tipy zdaleka nekončily. Už tehdy se nabízely dárkové pouka‑
zy, a to přímo na plastické operace! „Představte si, co by dneš‑
ní dívka řekla mládenci, kdyby jí přinesl krásně vázaný Máchův 
Máj a Hálkovy Večerní písně, jako je dostala naše babička od dě‑
dečka! To by byl ten starý Ježíšek. Ježíšek nejmodernější jde dále. 
Přítelkyně, manželka, dcera nebyly obdařeny zrovna nejkrásněj‑
ším nosem. I dostane se jim od Ježíška pod vánoční světla stvr‑
zenky slavného odborníka v plastické chirurgii, jenž obdržel tolik 
set a tisíc, aby za tuto cenu přetvořil nepodařený nosík v prima 
primissimo nos řecké krasavice. Ó, to je Ježíšek dvacátého a jed‑
nadvacátého století, Ježíšek pokrokový a svobodomyslný, Ježí‑
šek estetický a štědrý, který se přizpůsobil době a nemá už nic 
společného se sentimentálním Ježíškem minulého století, jenž 
nosil hrací alba milence, hedvábné šaty mamince a stříbrný prs‑
týnek dcerunce.“

NÁVRAT PRAKTICKÝCH DÁRKŮ
Jenže tahle rozmařilost vydržela mezi světovými válkami jen 
chvíli. Jedny Vánoce byly hýřivé, opulentní a štědré. Ale sta‑
čil rok, aby se tón článků módních žurnálů změnil. O plastic‑
kých operacích ani slovo, stejně tak o kolekcích kloboučků. Mís‑
to toho přibývalo ujištění, že s Vánoci nemusí být nutně spojené 
jen luxusní dárky. Takhle třeba uklidňovala čtenářky Salonu re‑
daktorka Mila Tilschová: „Dívali jsme se kdysi na tak zvané prak‑
tické dárky svrchu, protože – jaký pak dárek, když to musí být tak 
jako tak? Dnes se však časy změnily. Peněz ubývá a praktičnosti 
přibývá. Není doba přepychového rokoka, ale zevšednělá slova 
věcnost a účelnost vnikla do našeho života tak, že jim podléhá‑
me skoro nevědomky. Ale to, co je věcné, účelné, praktické, ne‑
musí být šedivé, strohé, škaredé. Věci, jež jsou naprosto nutné, 
a potřebné, věci, jež nás provázejí celý den a celý život, mohou 
být praktické i hezké, nezbytné i líbit se nám. A když je ve zlých 
dobách položíme pod stromeček, mohou vzbudit stejnou radost 
jako přepychová zbytečnost.“

Nové situaci se přizpůsobila také vánoční inzerce. Místo náku‑
pu osobního auta třeba petrolejová lampa. „Aladin – bílé, klidné 
petrolejo‑plynové světlo! Jeden litr petroleje svítí silou osmdesá‑
ti svíček čtrnáct hodin bez zápachu a bez hluku. Žádné předhří‑
vání, žádné pumpování, zcela bezpečné. Žádejte bezplatné pro‑
spekty u firmy Flamme Bleue, Otta Malík, Praha.“

A nakonec to překvapení slíbené v úvodu. Na vylepšení vzhle‑
du a lepší pleť už žádné kosmetické salony. Jako vhodný a účinný 
dárek se inzerovalo na vánoční dvoustraně v časopisu Letem svě‑
tem obyčejné projímadlo. „Zdraví pleti trpí často nestejnoměr‑
nou stolicí. Předejděte Darmolem, i když o zřejmou zácpu neběží. 
Darmol čistí krev a upravuje zažívání, dá se libovolně dávkova‑
ti a účinkuje bez návyku. Darmol obdržíte ve všech lékárnách!“

Kdo se chystal 
na hory, nakupoval 
v módních salonech, 
nikoliv ve sportovních 
potřebách.

Než udeřila 
hospodářská krize, 
objevoval se v nabídce 
vhodných dárků i malý 

Prosincová vydání 
týdeníku Letem 
světem přinášela 
vždy několik stran 
s vánočními tipy.

Bonbony v plechové 
dóze – darovaná 
sladkost a také zdraví.
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vhodných dárků i malý 
osobní automobil.
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Vánoční projekt Da‑
ruj hračku je pořádán 
ve prospěch lidí se so‑
ciálním, mentálním, 
smyslovým i fyzickým 
handicapem. 

Pokud bychom chtěli o nějakém projektu říci, že má srdce, 
duši i příběh, byl by to ten s názvem Daruj hračku. Vánoční 
akce, která je pořádána ve prospěch lidí se sociálním, men‑

tálním, smyslovým i fyzickým handicapem, byla u nás vůbec prv‑
ní svého druhu a za čtyřiadvacet let přinesla radost téměř 52 tisí‑
cům dětem a klientům ze 158 domovů a zařízení z celého Česka. 
Jen loni se v ní například podařilo sehnat dárky v hodnotě více 
než sedm milionů korun.

Za projektem stojí bývalý házenkářský talent Pavel Klempíř, 
který měl po úrazu páteře, jenž se mu stal při nedovoleném zá‑
kroku během zápasu, štěstí, že začal vůbec znovu chodit. Své 
sportovní sny si poté plnil jako úspěšný trenér a později založil 
i společnost pojmenovanou po značce invalidních vozíků – Tan‑
go. Ta mimo jiné pomáhá nasměrovat znevýhodněné lidi zpět 
do života, protože manažery všech jejích společensky význam‑
ných projektů jsou lidé na invalidním vozíku.

I DROBNÉ ZKLAMÁNÍ KE SVÁTKŮM PATŘÍ
Jednou z jejich úspěšných akcí je právě i Daruj hračku, v níž si 
děti a klienti, kterým nemá kdo či jak splnit jejich vánoční přá‑
ní, to své namalují. Na webu projektu si pak lidé mohou vybrat 
jedno z těchto přání a splnit ho. „První ročníky ale probíhaly ji‑
nak – takzvaně co kdo dal. Při třídění se vyhazovaly kontejne‑
ry tak strašných věcí, že byste si na ně vzali rukavice a pláštěn‑
ku. Oni si totiž lidé řeknou, že jsou to chudáci, že jim rozbité 
a špinavé věci ještě poslouží. A tak pošlou autíčko bez koleček 
nebo děravou kabelku s posmrkaným kapesníkem uvnitř. V prv‑
ních letech bylo na vyhození 83 procent doslova hnusu. Dnes‑
ka, díky tomu, že jsme tvrdí, je to 0,72 procenta a máme jen 1,83 
procenta přání, která jsou splněna jinak, než si je dítě namalo‑
valo,“ říká Klempíř.

Mezi dárky se každoročně objeví i ty, které mění životy, jak tomu 
bylo třeba u desetiletého neslyšícího chlapečka, který si přál fo‑
toaparát. „Dárce byl profesionální fotograf, který se navíc s dět‑
ským domovem dohodl, že bude během roku chlapci s focením ra‑

STAŇTE SE 
DOBROČINNÝMI JEŽÍŠKY 
K Vánocům pro spoustu rodin neodmyslitelně patří dárky. Jsou ale lidé, kteří by možná pod 
stromečkem žádné nenašli, nebýt dobročinných projektů. Většina akcí startuje během listopadu, 
a i vy se díky nim můžete stát Ježíškem pro ty, již nemají rodinné nebo finanční zázemí.

Text – Lucie Ferenc Drugdová, Foto – archiv projektů

dit. Další Vánoce si ho pak vzal na Ježíška k sobě a o rok později už 
u něj měl nový domov,“ vypráví Klempíř a dodává, že Daruj hrač‑
ku je opravdu o životě. „Je neskutečné, že to  zhvízdal  jeden chodící 
a pár lidí na vozíku, kteří sami byli v situacích, kdy by si o ně nikdo 
neopřel kolo,” říká bývalý házenkář, který s kolegy prý vymyslel 
mechanismus, díky kterému se nestane, že by obdarované dítě šlo, 
dárek prodalo a za peníze si koupilo třeba cigarety.
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Podle Klempíře prý také neexistuje přání neskromné. „Vánoce 
jsou od toho, abychom měli sny, a pokud je náhodou Ježíšci spl‑
nit nezvládnou, tak i drobné zklamání k tomu všemu přece patří.”

KRABICE OD BOT
Další předvánoční událost, díky které měly loni u stromečku 
úsměv na tváři desetitisíce dětí ze sociálně slabších rodin, níz‑
koprahových zařízení a azylových domů, letos odstartuje už po‑
jedenácté. A to přitom projekt Krabice od bot vznikl jako spon‑
tánní akce evangelického faráře Mikuláše Vymětala, který v době 
nepokojů ve vyloučených lokalitách přišel s nápadem přinést 
do vypjatých situací něco hezkého. „Mikuláš tehdy obcházel far‑
nosti a vyprávěl jim o projektu, v němž děti za pomoci svých ro‑
dičů naplní krabici novými nebo zachovalými věcmi, které už ne‑
potřebují, ale druhým by udělaly radost. Tenkrát se, převážně 
v Praze, vybralo okolo pěti stovek krabic, které jsme společně na‑
ložili do auta a jeli je rozdávat k Mostu a Ústí,“ vzpomíná Ivo Ma‑
reš, tiskový mluvčí Krabice od bot a organizace Diakonie, jež před 
šesti lety nad projektem převzala záštitu.

Od prvního ročníku se ale projekt rozšířil z hlavního města 
na 130 sběrných míst po celém Česku a z počátečních 500 kra‑
bic už bylo loni více než 51 tisíc balíčků, které se musely převážet 
614 plně naloženými kombíky. Přestože je projekt už třetím ro‑
kem největší tuzemskou vánoční sbírkou, zahrnout i děti z dět‑
ských domovů zatím organizátoři neplánují. „Jde nám především 
o ty, jež se pohybují na hranici chudoby. Dnes je u nás v republi‑
ce takových dětí okolo sta tisíc, a i když mají mámu a tátu, kvalita 
jejich materiálního zázemí je často mnohem horší než v dětských 
domovech,“ říká Mareš a dodává, že loni mohli lidé poprvé při‑
nést krabici také pro rodiče dětí, jež dárky dostávají.

Bohužel se prý ale občas najdou i ti, kteří si myslí, že chudým dě‑
tem stačí ošuntělý plyšák, nebo dokonce záměrně zabalí hloupos‑
ti, jakou jsou například načaté žvýkačky. „Všechno kontrolovat ne‑
jde, ale některá sběrná místa nabádají dárce, aby krabice nenosili 
zabalené a obsah se mohl překontrolovat,“ říká Mareš, který záro‑
veň vyzývá, aby lidé nevěnovali příliš drahé věci. „To, že by jedno 
dítě v balíčku našlo omalovánky a svetřík a druhé elektroniku za 15 
tisíc, by totiž vyvolávalo úplně jiné pocity, než chceme.“

DĚTI VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
Už čtyři roky funguje také vánoční projekt nestátní neziskové 
organizace Sdružení válečných veteránů České republiky. „Jed‑
nou přišla řeč na to, že nejhůř jsou na tom rodiny padlých vojá‑
ků. Dostanou sice odškodnění, ale děti potřebují každý rok tašku 
do školy, boty i vánoční dárky. A na ty vydělával peníze táta. Tak 
jsme si řekli, že když to stát nedokáže a my jsme ještě živí, ale‑
spoň ty dárky jim seženeme. Všechny ty chlapi jsme totiž znali,“ 
vypráví o vzniku projektu první místopředseda sdružení a váleč‑
ný veterán Ladislav Sornas.

Projekt funguje tak, že zákonní zástupci dětí válečných veterá‑
nů, kteří mají o akci zájem, vyplní přihlášku, poté vyberou dárky, 
jež by ratolesti potěšily, sdružení je obstará a uspořádá se vánoční 
večírek, kde si děti balíčky otevřou. Loni jich bylo okolo padesáti. 
„Většina si přeje obyčejné věci, a když už chtějí mobil, tak rozhod‑
ně ne za patnáct tisíc. A ještě se pomalu omlouvají. Dvě holky nás 

VÁNOCE SE SENIORY
To, co nám může přinášet radost, může seniorovi vadit. To, co vní-
máme jako banalitu, může být pro naše prarodiče velkým streso-
rem. Argument, že jsou Vánoce, nikdo by neměl být sám a rodiny 
musí být spolu, nemusí být vždy ten nejlepší. Jak seniorům vá-
noční období usnadnit, radí Richard Krombholz, primář geronto-
psychiatrického oddělení Psychiatrické nemocnice Bohnice. 

 » Strach ze skvrny
Základem je naslouchání a vnímání přání toho druhého. Pak se na‑
příklad zjistí, že prarodič nechce k dětem přijít na štědrovečerní ve‑
čeři, ale byl by raději, kdyby ho rodina jen navštívila, popovídala si 
s ním a pak zase odešla. Pro mnoho starších lidí je totiž důležité být 
v prostředí, na které jsou zvyklí a kde se cítí v bezpečí. „Rozhodně by 
ale měli vědět, že jsou lidé, kteří je mají rádi, jimž na nich záleží a kte‑
ří s nimi chtějí trávit svátky. Jejich vlastní podoba je už na domluvě,“ 
říká Richard Krombholz. Že se prarodič nechce zúčastnit štědrovečer‑
ní večeře, může mít ale i celou řadu jiných důvodů. Může se bát, že 
bude na obtíž nebo že se mu začne klepat ruka a ušpiní sebe či vánoč‑
ní ubrus. Někdy i to, co vnímáme jako banalitu, může pro staršího člo‑
věka znamenat velký a dlouhodobý stres. V této chvíli je důležité blíz‑
kému vysvětlit, že se kvůli skvrně na ubruse svět nezboří.

 » Stanovte časový plán návštěvy
Složitá situace nastává, když si domů na svátky bereme příbuzné‑
ho z domova důchodců. Zmírnit psychické dopady v tomto přípa‑
dě pomůže, když se dopředu stanoví plán návštěvy. „Babi, my chce‑
me, abys byla na Vánoce s námi, vyzvedneme tě 23. prosince, Štědrý 
den strávíme všichni spolu a pak by ses vrátila, protože my musíme 
hned po svátcích odjet,“ dává primář příklad, jak by měl vypadat 
na začátku jasně definovaný plán, se kterým bude senior počítat. 

V případě starších lidí s demencí, kteří sice ještě poznávají své 
blízké, ale již se neorientují v čase, je lepší, když se na svátky ne‑
chají v prostředí, na které jsou zvyklí. „Psychicky dobře nezvláda‑
jí jakékoliv vybočení ze stereotypu. Jejich dny jsou stejné, takže 
se na ně adaptují a nějak v nich fungují. Jakmile nastane něco, co 
se stereotypu vymyká, vykolejí je to a může to vyvolat stav zma‑
tenosti,“ vysvětluje lékař. To ale neznamená, že tyto pacienty ne‑
může rodina na Vánoce navštívit. Jen by se jim nemělo tolik zdů‑
razňovat, že jsou svátky. „Stačí za nimi přijít, popovídat si s nimi 
a přinést jim něco dobrého, co mají rádi,“ říká Krombholz.

 » Esemesku si nevystaví
Další kapitolou jsou dárky. I ty mohou seniory stresovat. Nejen 
tím, že jimi vybraný dárek neudělá obdarovávanému radost, ale 
i způsobem, jak ho koupit. Ne každý dědeček a babička zvládá in‑
ternetové nákupy. Problémům se dá předejít, když si všichni do‑
předu řeknou, co by si přáli, nebo padne společné rozhodnutí, že 
se dárky kupovat nebudou či se dá jen maličkost. Na co by se ne‑
mělo zapomínat, je poslání pohledu. „Dnes si všichni píšeme ese‑
mesky, ale seniora často daleko víc potěší hezký ladovský pohled. 
Už jen tím, že mu musíme věnovat čas,“ dává tip Krombholz.

Text: Miroslava Kohoutová
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třeba prosily o počítačovou hru, kterou si jejich máma nemůže do‑
volit. Tehdy jsem si říkal, krucinál, ten projekt má smysl.“

Kromě dětí válečných veteránů, již padli při zahraniční misi Ar‑
mády České republiky, zahynuli ve službě, zemřeli nebo se stara‑
jí o děti sami, se loni rozrostl projekt ještě o ty, kteří se nachází 
v sociální tísni. „Dárky se sháněly třeba pro děti vojáka, kterému 
manželka nechala dvě děti na krku a utekla od něj. On v civilu 
pracoval jako traktorista, měl spoustu dluhů a žádné pořádné by‑
dlení. Když pak dorazil s dětmi na naši vánoční akci, dojalo mě, že 
se jeho potomci zeptali, jestli by si mohli nechat stromeček. A tak 
ho táta sbalil i s ozdobami a odvezli si ho domů,“ vypráví Sornas.

Finanční příspěvky na dárky veteráni většinou shání u něko‑
lika málo firem, v nichž často někoho osobně znají, ale podpora 
veřejnosti by jim prý pomohla. Kdokoliv tedy může na účet uve‑
dený na stránkách sdružení přispět libovolnou částkou. A co by 
muž, který se účastnil mnohých zahraničních misí, nejraději k Vá‑
nocům splnil dětem padlých hrdinů? „Aby ten táta nepadl a vrá‑
til se jim. A taky aby se politikům rozsvítilo v hlavách a neřešili 
spory ozbrojeným bojem. Pak děti nebudou muset dostávat dár‑
ky od cizích lidí.“

VÁNOCE PRO VŠECHNY
Nejznámější akcí, v níž se plní vánoční přání seniorům, jsou beze‑
sporu Ježíškova vnoučata. Ve stejném roce ale vznikl i méně me‑
dializovaný charitativní projekt studentů a studentek Univerzity 
Palackého – Vánoce pro všechny. První ročník, konaný před pěti 
lety, se zaměřoval na seniory v léčebnách dlouhodobě nemoc‑
ných a organizátorům tehdy povolila vstup za pacienty pouze 
Vojenská nemocnice v Olomouci. O akci, kdy lidé opatřují dárky 
podle seznamu přání na webu projektu, byl ale tak velký zájem, 
že už dnes studenti spolupracují celkem s pěti zařízeními a kro‑
mě LDN se přání plní i v centru pro děti s autismem JAN nebo 
v Domě pokojného stáří v Bohuslavicích.

Organizátoři vidí hlavní přínos v přímém kontaktu s obdarova‑
nými, díky čemuž mezi nimi často vznikají i osobní vazby. Mnozí 
senioři totiž místo materiálních darů touží třeba po vánoční pro‑
cházce po rodném městě. „Někdy se ale objeví i přání dost za‑
jímavá. Třeba pán, který nemůže chodit, si přál kolo. Jedna ba‑
bička zase nejrůznější rumové produkty a další z pacientů zase 
hanbatý kalendář. Největší bizarností ale asi bylo, když nás jeden 
pacient prosil o lehkou ženu, což jsme mu samozřejmě nesplnili, 
ale sestry se smály, že je čilý a zkouší zabodovat i u nich,“ směje 
se jedna z organizátorek Anna Halamová.

Velmi silný příběh se pak odehrál ve Vojenské nemocnici 
v Olomouci, kde se jedna z pacientek zmínila, že pod stromeček 
žádný dárek nepotřebuje. „Jenže sestřičky nás seznámily s jejím 
příběhem, ve kterém docházelo k domácímu týrání. Paní měli za‑
nedlouho převážet, venku byl sníh a ona v LDN zařízení nemě‑
la nic jiného než noční košili a pár punčoch. Tehdy jsme pro ni 
vypsali přání na celou zimní garderobu a našel se člověk, kte‑
rý všechny věci pořídil,“ vypráví s dojetím jedna ze zakladatelek 
projektu Veronika Krátká Špalková.

Díky akci Vánoce pro všechny bylo už obdarováno 600 senio‑
rů, zapojila se více než stovka dobrovolníků a rozdalo se přes ti‑
síc dárků.

Díky akci Krabice od bot bylo loni rozdáno více než 51 tisíc balíčků, které se 
musely převážet 614 plně naloženými kombíky.

Do projektu Andělský strom jsou zapojeny téměř všechny věznice v Česku 
a jen loni se dětem vězňů splnilo 1350 přání. 

Organizátoři projektu Vánoce pro všechny vidí hlavní přínos v přímém kon‑
taktu s obdarovanými, díky čemuž mezi nimi často vznikají i osobní vazby. 
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nesplnili. Ale 
sestry se smály, 
že je čilý a zkouší 
zabodovat 
i u nich.

ANDĚLSKÝ STROM
Vánočních projektů, které jsou věnované dětem, je nespočet. 
Tento se ale zaměřuje na mladé, kterých je u nás každý rok oko‑
lo třiceti tisíc. Děti, jež mají mámu nebo tátu ve vězení. „Pokud 
rodič nastoupí výkon trestu, jeho potomci jsou mnohdy šikano‑
váni, rodina stigmatizována, a navíc se často dostává do finanč‑
ní tísně,“ vypráví Gabriela Kabátová, výkonná ředitelka Meziná‑
rodního vězeňského společenství, jež celoročně pomáhá všem 
stranám, kterých se zločiny dotkly. Právě toto sociální hnutí stojí 
za projektem Andělský strom.

Akce vznikla před deseti lety, kdy se rozdala stovka dárků ro‑
dinám, které měly matky ve věznici Světlá nad Sázavou. Dnes už 
jsou zapojeny věznice téměř všechny a jen loni se dětem splnilo 
1350 přání. Celý projekt funguje tak, že hnutí ve spolupráci s věz‑
nicemi vybere sociálně slabší rodiny, zájemci o projekt, dnes už 
ženy i muži, pak vyplní přihlášku, k níž připojí osobní dopis pro 
své dítě.

„Potom už se obvolávají konkrétní rodiny odsouzených a zjiš‑
ťuje se, kdo co potřebuje. Na našich stránkách je možné pro‑
hlédnout si seznam přání, po domluvě ho opatřit, poslat nám 
ho a my už ho spolu s dopisem zašleme dětem pod stromeček,“ 
vysvětluje Kabátová. Samozřejmě je i možnost poslat na účet 
projektu libovolnou finanční částku, za niž se dárky pořídí. Lo‑

gistickou část celé akce pak finančně podporuje ministerstvo 
spravedlnosti.

„Asi nejhezčí dárek dostala loni jedna holčička z početné ro‑
diny. V reportáži o Andělském stromě, která byla odvysílána 
22. prosince, se totiž dívka zmínila, že by si přála housle. Třiadva‑
cátého ráno mi pak volala paní z Plzně s tím, že housle má. A tak 
sbalila své dvě děti i housle a jela s nimi 250 kilometrů za rodi‑
nou. Byly to vzácné housle, ale mě tehdy fascinoval hlavně ten 
čas, který splnění přání věnovala,“ usmívá se Kabátová.

Příběhů, které chytnou za srdce, je ale prý nespočet a mnohdy 
právě malý vánoční dárek pomůže obnovit pošramocený vztah 
rodičů s dětmi, jak tomu bylo třeba v případě malé Evičky. „Ta 
měla hezké dětství do čtyř let, kdy její rodiče začali fetovat a ro‑
zešli se. Otec skončil ve vězení a matka si našla nového přítele, 
který ji ale fyzicky týral a ona pořád přibírala tvrdší drogy. Jed‑
nou už se dostala do tak vážné drogové situace, že holčičku té‑
měř zabila.

My jsme s dívkou dodnes v kontaktu a ona je nadšená, že se 
maminka ze závislosti dostává a že se jí tatínek více ozývá. Říka‑
la nám, že konečně získala pocit, že ji má táta opravdu rád, když 
jí každý rok dokáže i z vězení sehnat vánoční dárek,“ mluví Kabá‑
tová o tom, že díky projektu se už několikrát mezi rodinnými pří‑
slušníky prolomily ledy.
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VÍTEJTE NA KONCI SVĚTA » HBO GO
Utmark je město uprostřed ničeho. Lidé tady pasou ovce, chovají soby 
a tu a tam pašují alkohol či obchodují s děvčaty původem z Albánie. Nor‑
ský seriál Vítejte na konci světa se skandinávskou potměšilostí předsta‑
vuje ospalé městečko, které jako by vypadlo z westernových schémat. 
Ta však tvůrci ihned začnou rozkládat zevnitř. A vyprávějí příběh z míst, 
kde obrazně i doslova chcípl pes, což se ostatně brzy stane rozbuškou 
poměrně komplikované zápletky. Islandský režisér Dagur Kári je českým 
divákům dobře známý. Naposledy snímkem Fúsi, v němž citlivě vykreslil 
portrét tlustého, nesmělého, dobrosrdečného čtyřicátníka Fúsiho, který 
nezapadá do zdejšího světa, je stále panic a celý život trpí pro svou dob‑
ráckou povahu. Podobným outsiderům se Kári věnuje už od debutu Al‑
bín jménem Noi a v osmidílném seriálu Vítejte na konci světa dává naje‑
vo, že k filmové režii ho inspirovala hlavně díla Jima Jarmusche a Akiho 
Kaurismäkiho. Stejně jako oni vypráví o svérázných a sveřepých mužích 
a ženách, kteří mnohdy žijí na okraji společnosti, ve vlastním světě. 

DESET MÉNĚ ZNÁMÝCH 
TIPŮ Z VIDEOTÉK
Vánoce jsou časem, kdy rituály ještě stále platí, ať třeba v podobě Tří oříšků pro Popelku 
nebo Lásky nebeské. Přitom dnešek přeje spíš honbě za stále novým obsahem a videotéky 
chrlí měsíčně desítky filmů a seriálů. Co se skrývá v jejich zaprášenějších zákoutích?

Text – Tomáš Stejskal, Foto – archiv videoték

SEVEŘANÉ » Netflix
Vikingové se vrací domů z výpravy, která plně uspokojila jejich 
touhu po drancování a plenění. Ale jsou to nějací jiní Seveřané, 
než jaké známe z výpravných akčních opusů. Tihle nejen plení 
a drancují, ale také diskutují a dožadují se svých práv. „Už 12 ho‑
din jsme nedostali vodu,“ zní stížnost uprostřed veslování, sko‑
ro jako kdyby ji vznesl nějaký odborář. Norský seriál obrousil 
epické hrany vikingských dobrodružství a nechává své hrdiny žít 
v podivuhodné směsi dobových, polobarbarských zvyků a zce‑
la současného chování. Suchý, absurdní humor má blízko k brit‑
ské komediální škole lakonických, ale odzbrojujících skečů v du‑
chu skupiny Monty Python či seriálu Kancl. Tvůrci si dělají legraci 
jak z primitivních pravidel světa okolo roku 790, tak i z moder‑
ní Evropy. Smát se archaickému světu, kde se rozhoduje pěstí, 
by bylo snadné, mnohem rafinovanější je, jak tvůrci skrze zvo‑
lenou optiku hledí do očí sami sobě a mnoha dnešním výdobyt‑
kům civilizace. 
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CHLAPECTVÍ » Netflix
Režisér Richard Linklater stál v 90. letech u zrodu americké nezávislé kinema‑
tografie. Ve své filmové trilogii Před úsvitem, Před soumrakem a Před půlnocí 
pozoruhodně spojil lehkou romanci s komplikovanější vztahovou dynamikou. 
Dlouhé spontánní slovní výměny hrdinů v podání Ethana Hawkea a Julie Del‑
pyové připomínaly dědictví francouzské nové vlny, přitom šlo o živé, současné 
divácké snímky. Paralelně s nimi ovšem Linklater po celých 12 let pracoval na ji‑
ném projektu. Chlapectví je všedním příběhem dospívání jednoho hocha. Ale 
právě kvůli vystižení té obyčejnosti a běžného plynutí času, během nějž hrdina 
Mason doslova roste divákům před očima, se musel Linklater pustit do až hero‑
ického počinu: po vzoru dokumentaristů točit časosběrnou metodou i na poli 
hraného filmu. Výsledek je upřímný, intimní a odzbrojující.

DYCKY SUNDERLAND » Netflix
Sportovní seriály Netflix umí skvěle, jak ukazují třeba dvě aktuální série Ne‑
slýchané a Skrytá tvář sportu, které zkoumají temnější příběhy ze světa vr‑
cholných atletických výkonů. Jde tu o různá tabu i hru mimo fair play a mnoh‑
dy i mimo zákon. Byť jde o dokumenty, často jsou vyprávěné v tempu a se 
zaujetím hrané tvorby. Jedním z vrcholů je v tomto ohledu seriál Dycky Sun‑
derland o fotbalovém týmu z industriálního anglického města, kde stadion 
nahrazuje kostel a fotbal je jedním z mála sociálních tmelů. Tvůrci této uhran‑
čivé dokumentární tragikomedie se snad museli inspirovat u českých mistrů 
v zachycení všednodenních útrap malého člověka, u Miloše Formana či Jaro‑
slava Papouška. Protože byť scénář u tohoto seriálu o pádech a vzestupech 
jednoho mužstva psala skutečnost, schopností překvapit a citem pro grotes‑
ku všedního dne připomíná mnohdy právě zápletky naší novovlnné tvorby.

VYSVOBOZENÍ » Netflix
Čtyři kamarádi chtějí zažít výjimečný víkend na rozbouřené řece mezi skalisky 
na jihovýchodě Ameriky. Z trochu adrenalinovější kanoistiky se brzy stane boj 
o vlastní přežití. Původem britský režisér John Boorman natočil v Hollywoo‑
du zdánlivě obyčejný – a velmi úspěšný – dobrodružný thriller, který vychá‑
zel z oblíbené a mnohokrát variované zápletky, kdy se lidé z města dostanou 
do divočiny a místní obyvatelé je nepřijmou zrovna s otevřenou náručí. Jenže 
Hollywood 70. let byl místem pro nastupující generaci tvůrců a nové, osobněj‑
ší snímky stojící mimo klasický studiový systém. Vysvobození je nejen mistrně 
natočený napínavý film, ozývají se v něm i traumata tehdejší vietnamské války 
a hrdinové sice bojují hlavně o vlastní život, ale kromě toho i o svou důstojnost. 
V příběhu, který mimo jiné zkoumá, kdy přestáváme být lidmi.

STUDENÝ BUFET » Netflix
Největší světová on‑line videotéka v poslední době přidává do své nabídky stále 
více klasických evropských titulů. Od slavných němých švédských dramat po vy‑
nalézavě krvavé italské horory. Tvůrce Studeného bufetu, francouzský režisér 
Bertrand Blier, svými prvními filmy ze 70. let minulého století rád provokoval. 
V jeho eroticky velmi otevřeném filmu nazvaném Buzíci podnikali Gerard De‑
pardieu se svým kumpánem eskapády na hraně zákona i morálky a pozdější 
Studený bufet zase testuje, co vše snese žánr absurdní komedie. Depardieu tu 
opět vystupuje v roli nezaměstnaného chlapíka, který neví, co se svým životem 
dál. Když se svěří náhodnému kolemjdoucímu se svými podivnými fantaziemi, 
začne se i samotný snímek odvíjet šíleným způsobem, v němž není jisté, co bude 
dál. Blier natočil komedii, ale tak temnou a podivnou, až diváka přejde smích.
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ZEMĚ MEDU » Dafilms.cz, Aerovod
Byl to vůbec první dokument, který se v historii Oscarů dostal do nominací v kategorii 
Nejlepší zahraniční film. A není divu. Makedonský snímek Země medu o včelařce z od‑
lehlého konce světa nachází cit i vtip na těch správných místech a skutečnost tu přiro‑
zeně servíruje zápletku, která by klidně mohla vypadnout z nějakého hraného italského 
neorealistického dramatu. Filmaři se po tři roky vraceli do makedonských hor, kde chtě‑
li zprvu točit o místní řece. Pak narazili na zvláštní úly a našli protagonistku, která žije 
v chýši uprostřed ničeho se svou pětaosmdesátiletou matkou. A jedinou obživou jsou 
jim divoké včely. Jenže časem se do sousedství přistěhuje početná, hlučná rodina pas‑
tevců a zemědělců, která mezi skaliska a pastviny přivede jiné životní tempo i hodnoty. 
Ze 400 hodin materiálu tvůrci sestříhali dojemné i vtipné sousedské drama, které při‑
rozeně uvažuje o rovnováze mezi člověkem a přírodou i nad tím, jak vzniká hamižnost.

LÉTO » Aerovod
Leningrad, 80. léta minulého století. Několik mladých lidí se pod rouškou tmy pokoutně sápe 
po žebříku do oken budovy. Není to záškodnická protirežimní akce, dívky se snaží dostat bez 
placení do jediného prostoru, kde pod dohledem komunistických úřadů hrají rockové kape‑
ly. Atmosférická úvodní scéna předjímá náladu černobílého ruského snímku Léto. Jde v něm 
mnohem víc o rock než o politiku. Autor filmu Kirill Serebrennikov patří k předním ruským di‑
vadelním režisérům, v posledních letech se stále více věnuje kinematografii. A s tímto snímkem 
dosáhl mety nejvyšší, účasti v hlavní soutěži festivalu v Cannes. Nemohl si ji však vychutnat 
osobně kvůli domácímu vězení − za podezření ze zpronevěry státních peněz, což sám označu‑
je za politický proces. Snímek nazvaný podle jednoho z největších hitů kapely Zoopark je roc‑
kovou love story ze života lidí, pro které je Lou Reed důležitější než Michail Gorbačov. Léto je 
křehký, melancholický film o mládeži drnkající na kytary i o konci jedné společenské éry.

HAPPY! » Netflix
Jak to vypadá, když kreslený kůň a alkoholik zachraňují Vánoce? No, šíleně. Prvním hrdinou ko‑
miksového seriálu Happy! je cynický bývalý policista a dnešní zločinec s vizáží bezdomovce Nick 
Sax. A tím druhým modrý kreslený kůň s křídly, ocasem a rohem, který mu straší v hlavě. Předlo‑
ha seriálu se zrodila v mysli původem skotského komiksového scenáristy Granta Morrisona, kte‑
rý do amerického komiksu vnesl značnou porci bizarních nápadů. A v duchu jeho vizí se nese 
i adaptace. Režisér Brian Taylor si udělal jméno na zběsilých akčních spektáklech natočených 
v těkavém, hyperkinetickém stylu. Nyní pokračuje v podobném tempu. Tohle je seriál pro diváky, 
kteří za nejzásadnější vánoční film považují Smrtonosnou past. Tak jako její hrdina John McCla‑
ne i Nick Sax je stylový a hláškující chlapík, kterého život trochu pomačkal. Jen je ještě mnohem 
bláznivější. Happy! se odvíjí v neustálém rauši a je to jak výprava do dětského podvědomí, tak in‑
vaze do pokroucené mysli alkoholika a morfinisty. Z tohoto napětí vznikla úchvatně bizarní směs.

ŠEPOT SRDCE » Netflix
Proč místo tradičních vánočních pohádek neokusit ty japonské? Netflix nabí‑
zí většinu snímků nejslavnějšího japonského animátora Hajaa Mijazakiho – 
od roztomilého příběhu Můj soused Totoro o podivném stvoření z nedaleké‑
ho lesa po jeho nejproslulejší snímek Cesta do fantazie, který jako vůbec první 
animovaný film vyhrál festival v Berlíně. A na Oscarech jako první japonský titul 
porazil v animované kategorii Hollywood, který obvykle vyhrává. Šepot srdce je 
méně známý titul z produkce Mijazakiho studia Ghibli. A sám Mijazaki k němu 
napsal jen scénář. Ale talentovaný, bohužel předčasně zesnulý režisér Jošifumi 
Kondó ve svém jediném filmu skvěle kráčí v mistrových šlépějích. Natočil v roce 
1995 jemný příběh o dospívání; byť je plný fantazie, dovede uhranout nejprost‑
šími scénami. Z filmu o pubertální starostech a snaze přeložit country šlágr Veď 
mě dál, cesto má do japonštiny se ve své době stal právem velký hit. 



Zima na Lipně to je lyžování pro celou rodinu, partu přátel i jed-
notlivce. Lipenské sjezdovky, které dohromady měří třináct 
a půl kilometru, nabízí velkou porci zábavy na jednom místě 
a uspokojí lyžaře všech kategorií. S možností ubytování přímo 
u sjezdovky, tradiční šumavskou, a přitom vysokou gastrono-
mií a dalšími atraktivitami je tím pravým místem pro zimní do-
volenou.
 

Moderní lyžařský areál pro každého 
Na Lipně najdete nejmodernější lyžařský skiareál v celé České re-

publice. Je přizpůsobený nejen pro rodiny s dětmi, ale nabízí zábavu 
pro lyžaře všech kategorií. Na jeho svazích si tak lyžování užijí i skupi-
ny přátel, které čítají lyžaře začátečníky i ty pokročilejší. Sjezdové tratě 
mají různou obtížnost. Od těch mírných přes střední až středně těžké 
tratě. Sjezdovky s příjemným pozvolným profilem jsou naprosto ideální 
pro děti a začátečníky, ty příkřejší pak pro lyžaře zkušenější. Všechny 
tratě jsou kompletně pokryty zasněžovacím systémem.  

Přepravu lyžařů zajišťují tři pohodlné a moderní čtyřsedačkové la-
novky a jedna dvousedačková. Jednou z novinek posledních let je 
rozšířený a vylepšený Snowpark, který je připraven pro lyžaře všech 
výkonnostních kategorií. Vyzkoušet si ovšem můžete i Skicrossovou či 
Snowcrossovou trať, která je samostatně oddělena a měří více než je-
den kilometr. 

Ti nejmenší si zadovádí na sněhové pokrývce a s maskotem areálu 
lišákem Foxem, který na ně každý den čeká ve výukovém hřišti Fox park 
a postará se o zábavu svými animačními programy. Fox park je výukový 
park pro děti a začátečníky. Je zdarma a přináší dny plné zábavy. Najde-
te v něm čtyři pojízdné koberce pro maximální pohodlí při přepravě na 
svahu nebo pohádkové a zvířecí slalomové dráhy s podjezdy a tunely.

Bude o vás postaráno a vše najdete na jednom místě 
Komplexní služby půjčovny, servisu, prodejny i rezervace lyžařské 

školy najdete na jednom místě. Stejně tak největší prodejnu sportov-

ního vybavení Intersport, která se nachází hned vedle centrálního 
parkoviště a nového dopravního terminálu. A abyste to na sjezdovku 
měli co nejblíže a šance vychutnat si první ranní manžestr na čerstvě 
upravených sjezdovkách bylo co největší, můžete se ubytovat ve zcela 
novém a moderním čtyřhvězdičkovém hotelu Element. Nachází se hned 
vedle centrálního parkoviště a na lanovku se z něho dostanete jen po 
pár metrech, a to pohodlně i v lyžařských botách nebo rovnou na lyžích. 

Jen pár metrů od něj na vás čekají zážitky gastronomické. Restaura-
ce Stodola vaří podle receptury místních tradic a v nové cukrárně Povi-
dloň, dávají důraz na originalitu a chuť tradičních zákusků. 

Lyžařská škola pro začátečníky, vodní svět pro rela-
xaci 

V jedné z největších a klienty velmi oblíbené Skischool Lipno vás 
zábavnou formou her a soutěží naučí lyžovat a nabídnou výuku pro za-
čátečníky i pokročilé, na lyžích či na snowboardu. Děti se budou učit 
pod dohledem zkušených instruktorů, kteří začínající lyžaře připraví 
po všech stránkách. Škola má pro své klienty vyhrazenou samostatnou 
sjezdovku, kde mají dostatek prostoru se na lyžích postupně zlepšovat. 

Po celodenním lyžování si jistě zasloužíte kvalitní odpočinek. Jed-
nou z možností, jak relaxovat, je návštěva vodního ráje Aquaworld, kde 
můžete své tělo zregenerovat třeba ve vířivce s výhledem na lipenské 
jezero. Uvolnit se můžete také v plaveckém bazénu nebo finské sauně 
s vůní bylinkových esencí. 

Stezka korunami stromů nabízí výhledy na zimní Šumavu i Alpy
Součástí Skiareálu je i Stezka korunami stromů. Přináší naprosto je-

dinečné zážitky z výhledů ze své devítihranné 40m věže. Otevřeno má 
po celý rok, a tedy i v zimním období ji můžete navštívit a užít si tu 
nádheru lipenské přírody z ptačí perspektivy. 

Při cestě na vrchol Stezky se rozhodně nudit nebudete. Součástí tra-
sy jsou naučné didaktické prvky, tři zážitkové stanice s lanovými prvky 
i unikátní ptačí stezka, která dětem i dospělákům přinese mnoho po-
znatků z ptačí říše. 

 Lyžování na Lipně v rodinné atmosféře

Fotografie: https://photos.app.goo.gl/WCyYkKfqimyJKX3q6
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NOVINKY 
Deskové hry pro dětské party, 

rodinou zábavu či legraci s přáteli. 
Každý rok přinášíme spoustu 

nových her, které vás nejen zabaví, 
ale zároveň rozvíjejí užitečné 

dovednosti a prověří vaši fantazii, 
rychlost a zručnost. Hry také 

upevňují vztahy v rodině.

BESTSELLERY 
Naše nejprodávanější hry jsou 
zárukou skvělé zábavy kdekoli. 
Kdo by neznal legendární hru 

Activity? Nabízíme ji v několika 
variantách, abyste se nikdy 

nenudili! Oblíbená je také hra  
Tik Tak Bum a Rummikub, kterou 

hrají i hollywoodské celebrity.

OCENĚNÉ HRY
Prestižní ocenění od herních 
expertů i samotných rodičů. 
Herní kvality našich výrobků 

prověřují soutěže herních 
asociací, jako například Hra 
roku. Své ocenění jim udělili 

také rodiče, či kluby fanoušků 
deskových her.

DOPRAVA ZDARMA NAD 500 KČ NA WWW.ESHOP-PIATNIK.CZ

S PIATNIKEM JSOU VÁNOCE VESELEJŠÍ!
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